£

Wodentlides Derjeiduis

der erfchienentent und der vorbereiteten Neuigteiten ded deutfchen Budhhandels.

Ne 29, Ausgegeben zu Leipzig am 20. Juli. 1899,
1. Allg. Biblio raphie, Gejamt-Werte, Sammeliverte, | 9. Gejdhichte, Biographien. ©. 755,
*Biﬁliotbersg . uniner‘ﬁtmmfm. S. 749. 4 10. Grobefchretbung, Sarten, ©. 756.
2. Theologie. ©. 749, [C. 750. | 11. Sriegdwiflenidaft. ©. 757.
8. mm: u. Staatdwiffenjhaft, Politit, Statiftit. | 12. Handel, Getwerbe, BVertehrdwefen. S. 757,
4. Seilwiffenidhoft, Tierheiltunde, ©. 752. 18, Bau- 1. Jngenieurwiffendaft, Bergbau. ©.758.
5. Naturwiffenidaften, Mathematit. ©. 753. 14. Haud=, Qandb= u. Forjtwirtjdaft. ©. 758
6. Philojophie, Theojophie. ©. 753. 15. ©dine Litteratur. S, 759.
7. Cryiehung, Unterrict, Jugendidhriften. ©. 754, | 16. Qunjt. S, 760.
8. Sprach- u. Qitteraturiwifienihaft. ©. 755. 17. Berfdicdenes. &. 761.

Die mit * bezeihneten Titel beruhen auf Vorangeigen ber Verleger.

1. %(Ifg. Bibliographie, Gejamt-WWerte, Sammelwerfe, Bibliothets- u. UniverfitatSwefen.

Bib]iographi(? der deutschen Zeitschriften-Litteratar. 3. Bd. Alphabetisches nach Schlag-
worten sachlich geordnetes Verzeichnis v. Aufsiitzen, die wihrend des J. 1898 in ca. 520

zumeist wissenschaftl. Zeitschriften deutscher Zunge erschienen sind, m. Autoren-Register.
Hrsg. unter Mitwirkg. v.pD. E. Roth u. M. Groli

g v. F. Dietrich. 4°. (XVI,2588.) Leipzig,
Fel. Dietrich. 54

nn 16
Brandes, Geo.: Ausdgewdhle Scriften. (Jn 40 Lgn.) 1. Yg. gr. 80, (S.1—80.) Leipzig,
. Bargdorf. i

Rundid)an, Dreddener. Wochenjdhrift §. Kritit auf allen Gebieten ded bifentl. Lebensd. NRed.:
Frip Shwinge. 8. Jahrg. 1899. 52 rn. gr. 40. (N, 26. 12 S. m. Abbildgn. 1. 1 Taf.)
Dredden (Jwidaner Str. 24 1. 26), Kunjtdructerei Union. Bierteljahrlich poftirei n 1.20

Studien aus dem Collegium Sapientiae zu Freiburg im Breisgau. 3. Bd. gr. 80. Freiburg
i/B., Geschiftsstelle des Charitas-Verbandes f. das kathol. Deutschland in Komm.

3. Lengle, Dr. Jos.: Untersuchungen tb. die Sullanische Verfassung. (VIII, 72 S.) 1.50.

2. Theologie.

Beridyt des Predbyterium3 der evangelifhen Gemeinde A B. in Wien. 1. L 1899. Qey. 8°.
(34 ©.) Wien. (Leipzig, Lterar. Anjtalt, A Schulze.) bat n — 60
Bremme, pr. W.: Der Hymnus Jesu dulcis memoria in seinen lateinischen Handschriften u.

llria'chabmungen, sowie deutschen Ubersetzungen. gr. 80. (XVI, 432 8.) Mainz, F. Kirch-
eim. n

Chajes, pr. H. P.: Proverbia-Studien zu der sog. Salomonischen Sammlung C. X—XXII, 16,
gr. 8% (VII, 46 S.) Berlin, C. A. Schwetschke & Sohn. n 1.60
Gulemann, 3oft. Rarl: Die Siinde wider den 5L, ®eift. 120, (27 ©.) Barmen, Wupperthaler
 Trattat-Gefelljcaft. n—20
Dibveler, Sett. B.: Kardinal Crybijdhof Philiphus Krements, Generalvitar Dr. Rleinheidt, Dom=
fapellmeifter Fr. Roenen . Profefjor Dr. Scheeben. Bier Chavatterbilder-aud der jimgjten
Stbmer Sirdjengefhichte. gr. 8°. (64 ©. m. 4 Portr.) Ditjjeldorf, L. Sdywann. - 0 — 80
Johanny, pir. br.: Die evangelije Raijer Frany Jojeph-Jubiffuma-Kirche in Wien-Wih-
ring. Grbaut unter Hem Protectorate Sr. tonigl. Hob. ded @rn%hergng Adolf v. Qatyem=
birg, Hevsog v, Najjau etc. ete. 1895—1898. Gedentblitter. gr. 80, (96©.) Wien. (Reipzia,
Sterar, 91“?{0& A. Schulze.) barn 1 —
RILE ‘Jﬁeine@euiqmm. Aus dem Tagebudje e. jungen Priefterd. 80, (VII, 127 ©.) Maing,
im. .

. Rivchh n 1.20; qeb.n 2 —

Keller, gfr. Dr. Xof, . (1a=Biichlei = ; itch et
Slm' frctxue 1: grn‘i%i;lrr;t.. ©t. Unna=Biichlein. Gebet= 1. Vetvachtungsdbiidhlein f. Jrawen 1.

Hrg. . Anrufg. der HL Mutter Anna. 160, (160S.m. Titelbild.) Miin=

Rnﬁ[ﬁt' 5 }?%’nﬁ?}!‘@;ﬁu%{). g 2 { ®eb. }n Sei;u;. Lt [1)50

ajt. Dr, Rud.: i i ildum T.
%e'ftef)ens et oy e Seformirvten in Mectlenburg, Feftidhrift sum Jubildum de j

elijdh-reformirten Gemeinde u Biigow, nadh amtl. Quellen beard. gr. 8L
(V, 188 @) Sdywerin, . Herberger. n3—

749



Wiffenjdaft 2. 3. X2 29. 20, Juli 1899,

Lidhtitvahlen im dunfeln Crdteile. Nr.1u.2. 80 Leipsig, Verlag der evangel. (uther. Mijjion.
1.2. Paesdler, + Mifl. T.: Von Mombaja nad) dent Kilimandicharo. Jeife der erften Erpedition der
ev.-[uth. Miffiorn st Leipzig nadh dem Dichagga-Lande. Vom 14. IX, i3 5. X. 1893. Reifetagebuch. 2.
Yufl. (48 S. m. AHHildgn.) n — 30.

Matthias v. Bremidyeid, Pricit. P., 0. Cap.: Die jociale Bedeutung der fatholijhen Kirvdhe. 2.

Aufl. 80. (VII, 149 &.) Maing, F. Kivcyheim. n 1.20

Meifter, . J. V., C. Ss. R.: Beidgtipiegel §. Crivachiene. Aus der 2. Aufl. ded Buches , Mai,

$Heil der Kranfen”. 1—5000. 16°. (16 ©.) Miinjter, Alphonjud=Buchh. 100 Sticn 4 —

Meyer, Rait. F.: Die goldene Mitte im Chriftenjtande. 120. (15 S. m. 1 Ubbildg.) Barmen,

Wupperthaler Traftat-Gefeldait. y n— 10
— iir den Wunbderglauben. 120, (16 &, m. 1 Abbildan.) Ebd. D10
Mury, Paul, S. J.: Gabriel Malagrida de la compagnie de Jésus. 2. éd. 80. (XII, 350 8. m. 1

Bildnis.) Strassburg, F. X. Le Roux & Co. : 2 —
Palmzweige b. dem ojtindijden Mijfionsfelve. Grofere Serie. Nr. 4. 8. Leipsig, BVerlag

der ev. futher. Mijfion. 2

4. Handmann, Miff.-Sen. Ridh.: Die evang.-luthevifhe Miffiondanjtalt zu Dredden u. Leipzig. Mit
3 Bilbern. 3. Aujl. (33 &.) nn — 10.

— bajjelbe. Kleine Serie. Nr. 1. 120. Ebd.

1. Shlefeld, Prapol. K.: Tranfebav, die erjte evangelif-(utherifhe Miffionsditation i Oftindien. 4.
Aufl. (16 ©.) nn — 05, i y i

Pilgerftab su Gotted Gnabdenthron. CinAndachtdbud) f. jedermantt auf alle Jeiten ded Jahres,

bejonbers sur ewigen Anbety. ded allerheiligiten Altardjacramented. 2.2Aujl. gr.169. (491 S.

m. farb. Tatel u. Lichtdr.-Titelbild.) Urfahr=Ling, Verlag ded fathol. Prejdvereines.

: ®eb. int Leinw. o 1.80; in Qor. n 2.50; m. Goldjcdhn.n 3 —
Sdyell, Stadtpfe, Dr. J.: Fromm 1. frel. Heligisie Vortriige f. Suchende 1. Denfende. 80,
(104 ©.) Reutlingen, Enflin & Laiblin. ~ bar — 75
Spurgeon, €. H.: Dad Coangelium im Jejaja. Predigten. Uber. v. €. Spliedt. 2. Bd. 8.
(204 ©.) Stuttgart, M. Kielmann. n2—
Wuterridht, furzer, iib. bie Stapulier-Bruderihajt linferer Lieben Frau vom Berge Kavmel.
160, (7 ©.) Miinjter, Alphonjus=Bud)h. 100 Stiid n 3 —
Bersmani, weil, Conjijt.=R. Houpt= u. Klofterpred. €2 Dad Haud. 12 Vetvadhtgn. 3.(u.4.) [Titel=]
Aufl. (7. 6i3 10. Tauj.) gr. 80 (IV, 228 &.) Kiel (1876), M. Liebidjer. n 1.20;
qeb. in Qeinw. n 1.60

Bomel, pie. Aler.: ,Cin tojtbared Kleinod”. Ein Beitvag jur Sonntagdjrage. 120 (30 S.)

Barmen, Wubperthaler Traftat-Gejelljdaft. s 15
— Gei getroft! Cin Wort der Liebe f. betriibte Seelen. 120. (16 €. m. 1 Abbildg.) Ebd.

n— 10

Wad)smuth, Bertha, geb. Murray: Gliid im Shmerz. Den Tvauernden gewidmet. gr. 80

(v, 97 ©.) Neujtadt a. Rbge., W. Sicius. bat

*Festschrift zur Consecration-Inthronisation des Bischofs v. Osnabriick Dr. Hubertus Voss, hrsg.
v. Meurer. Osnabriick, G. Pillmeyer. — 60

#priede sei mit Euch! Ein Mahnwort an die Christen beider Konfessionen. Carlshorst-Berlin,
Verlag ,,Humanitas'. — 50

*Hegler, A.: Johannes Brenz u. die Reformation im Herzogt. Wirtemberg. Freiburg i/B., J. C.

B. Mohr.
*Kirmss : Christentum u. Frauenfrage. Carlshorst-Berlin, Verlag ,,Humanitas‘. — 25
*Qrelli, C. v.: Allgemeine Religionsgeschichte. Bonn, A. Marcus & E. Weber, 17 —

3. Red)td- und Stantdwifjenidjaft, Politif, Statijtif.

Apelt, Dr. Kurt: Die Konsumtion der wichtigsten Kultarlinder in den letzten Jahrzehnten.
Eine statistisch-volkswirtschaftl. Studie. gr. 80. (IV, 245 8.) Berlin, Puttkammer & Miihl-
brecht. n 3.60

Ausfithrungsgefese, die, zum biirgerlichen Gefessbiuch 1. jeinen Nebengejesen f. dad Konigr.
Bayern bom 9. VI.1899. I Anusfithrungdgefes sum B. ©.=B. II. Gejess, Uebergangdbejtim=
mungen zum B. .=V, betr. 1. Ausfithrungsgejes sur Grundbucdjordnung u. zum Gejes
itb. die Bwangdverjteigerung u. die Bman%%nermaltung. IV. Notariatdgejes. Tertaudg. ut.

_alphabet. Sadjregijter. 120. (IX, 245 ©.) Miindpen, €. H. Bed. ®eb. in Qeinw, 2 —

Beridh)t der XV. Kommiffion {ib. den Entiourf e. Gefeled, enth. die lanbdedgefeslichen Bor=
fehriften iib. die ®ebithren der Rechtdanwilte 1. der GerichtdBvollyieher — Nr. 144 der Druck=
jachen. Beviditerjtatter: uvg. Holtjchte. (Drudjacdhen ded Haujed der Abgeordneten. Nr.296.)
Fol. (23 &.) Berlin, (W, Woejer). parn — 80

750



o e e U & o
A 29. 20. Juli 1899, Wiffenjdaft 3.

Bitta, Rechisauw. Gen.-Dir.: Die praktisch wichtigsten Aenderungen u. Bestimmungen imneuen
biirgerlichen Gesetzbuch gegeniiber dem preussischen allgemeinen Landrecht. Vortlrag.
Lex. 80, (19 8.) Tarnowitz, A. Kothe. : 3 -3 ==

(&ntid)eihm(xgeu b)eﬁ Reichsgerichtsd. Hrdg. v. den Mitgliedern ded Gerichidhofed u. ber Neidh3-
anwaltiajt. Cntjcheidungen in Strafjachen. 32. Bo. gr. 8. (1. Hit. ©. 1-160.) Leipzig,
Beit & Cp. n4d—;qgeb.nd—

Frande, Overtandezger.-h. a. D. W. €h.. Die Gefinde=Ordnung f. den libedijhen %reiftgat,'gpie
fie von Neujahr 1900 an gilt, nebit den zubehbr. Gejepen m. Bemertgn. 1. LBergeidynifien
hr8g. 80, (58 ©.) Qiibed, €. Shmerjahl Nadi. fart. n — 60

Gejese, biterreidhijhe. Manyjdhe Tajdhenausg. 13. Bd. 2. Suppl=Hit. 120. Wien, Mang.

13. Thaa, Sectionschef Dr. Geo. Ritter v.: Das Maf= u. Gewichtdwefen u. der Aichdienjt in Dejter=
reid. Sammiung der auf diefen Gegenjtand besiigl. (ﬁefet&e‘, Berordngi., Normal-Grlifje u. oberjiges
il Entigeidgn. 2. GuppL-Hit. (I 1. S. 581—763 mw. Fig. u. 4 Taf.) n 4.40.

Grotefend, ey, steg.-m. ®. A.: Preufijd-deutihe Gejes=Sammiung 1806—1898. Die Gejep= -
Sammlg. f. benB preup. Cfétaq&t, baé Bunbded-Gejepsblatt f. den Norddeutichen Bamd 1. Has
Jieich3-Gefepblatt, sujammengeftellt nadh der zeitl. Reifenfolge der Gefese, 1w, m. genauer An=

. Qabe ded gegenwiirtiq qitft. Jnbalts derjelben hrdg. 3. Aufl. b. Grotefend’s »Oejese . Ber-
ordan.” Veue [Titel=)Ausdg. 4 Bde., Sadyregijter 1. Crqinzungdbd. gr. 80, Diifjeldorf, &
Sdwann. n 61 —; geb. in Halbfrs. nn 70 —;

Crginzungdbd. einzeln n 14 —; geb. in Halbfrz. nn 15.50
1. 1806—1859. (VI, 807@.) (1895.) — 2. 1860—1874, (894G.) (1896.) — 3. 1875—1885, (896 G.)
(1896.) — 4, 1886—1895. (908 &.) (1896.) — Gadjregijter u. Verzeidhnif der Staatdvertrige 1806—
1895. (402 u. 34 ©.) (1896.) — Grgiinzungsod. 1896—1898. (XIV, 980 &.)

Helbling, Motaviatsingp. Jul: Dasd deutjche u. badifche biivgerfiche Recht. Dargeftellt indbefon=
%jeregj. vie Geridyt8jdyreibeveibeamten. (Jn 6 Lign.) 1. §fg. gr. 80, (S. 1—128.) Karldrube,

. Braun.

n 1.70
Hejielbad), Redsanw. AdL: Miether 1. Vermiether nach dem neuen bitvgerfidhen ®ejepbuche
unter vergleidender Beviictficht. der franditjch=vechtlichen Gejepesbeftimmungen. 8°. (54S.)
Diifjeldorf, L. Sdhwann. R0
Kautsty, Korl: Dad Erjurter Programnt in geinem grundidslidien Theil exldutert. 3. Aufl. 8.
(VIII, 262 ©.) Gtuttgart, J. H. BW. Die Nadf. n 1.50; geb. bar 2 —
Lombroso, Prof. Cesare: Kerker-Palimpseste. Wandinschriften u. Selbstbekenntnisse ge-
fangener Verbrecher. In den Zellen u. Geheimschriften der Verbrecher gesammelt u. er-
ldutert. Vom Verf. deutsch hrsg. in Verbindg. m. Dr. H. Kurella. Mit 20 Text-Illustr. u. 2
Taf. gr.80 (XII, 318 8.) Hamburg, Verlagsanstalt u. Druckerei. n 10 —; geb. nn 12 —
Madenroth, br. A.: Nebengefee 3um jdweizerijdhen Obligationenredt, Anh. zum Kommentar
Ded fdhweizer. Obligationenvec)ts v. prof. Dr. A Schneider. (1. Sammlg.) 3.u. 4. Lg. gr.8C.
(©. 177—323.) Biwich, F. Schulthef. n 2.20 (®plt. n 4.20; in 1 Qeinw.=BD, n 5.40)
Perjonal-Gintommenjtener, die. [Aus: ;, Oberijterr. Prejdvereind=Falender’.] 2. Aufl. gr.8e0.
(8 ©.) Qing-lirfabr, Verlag des tathol. Prejdvereines. — 15
Peters, weil. convger.-it.: Die CivilprozeRordmumg f. dad Deutiche Reich. (n der Fafig. ded
Gejesied vom 17. V. 1898,) Mit den Entjdjeidan. ded Reich3aerichtd 1. den einjchlag. reicha-
rechtl. Beftimman. Nebit e. dasd @ierid)ténerfagungs%geieg u. die Kojtengefepe enth. Anp. New
bearb. von Amsvict. §. Cliner v. Gronow. 3. Aufl, 120, (XIL,657&.) Berlin, H.W. Miiller.
£ ®eb. in Leinw, n4 —
Rell_llgghalég, Fritz: Ein praktischer Fall zur rechtlichen Stellung Confessionsloser in Oester-
. reiwch. gr.s%

reic (39 8.) Graz, Leykam in Komm.
ib¥id, Landesger.-Kanzlist

kanzlei in Executionssa

L
Thdr.: Die gesammte Thiitigkeit u. die Einrichtung der Gerichts-
chen (m. Erliutergn.). Zusammengestellt bei Beriicksicht. der neue-

zzin Ministerialerlisse u. Verordngn. gr.89. (IIL, 76 S.) Prag (Jerusalemstr. 11), F. éi{l] 2%
Sdyultse, ixgermire. br. Rich. Sigm.: Gefihichte der Stiftungen ftidtifhen Patvonates yu Greifa-
wald. Au3 den Wcten u. Urkunden bes Rathsarchives dargelegt. gr. 8%, (XVIL, 248 S.)
Greifmald, 3. Apel, st
%emett,_ Redtsamw. Curt: Das Miethrecht, indbejondere die Wohnungdmiethe betr., nach den
%or&cg?g[ex)l De8 beutjden bitgerlichen Gefesbudhs in Reime gebracht. 120. (44 S.) @regb%‘(ﬁ
. 1910e). i
Wielandt, vr. Frodr.: Handbudy ded badijchen Gemeinderechtes. 1.Bb. 3. Auil. Nadhtrag. gr. 80
(13 BL.) Heidelberg, 9. Cmmerling & Sohn. Lo

Budythansdvory i : s 5t b b
Berbandign, ‘;ﬁe;; bie, por dem Jeichdtage. Nadh dem offiziellen ftenograph. Bevidyt iib. die

) deutjchen NReichdtaged am 19., 20., 21. . 22. VL 1899, gr. 80, (192 ©.
Berlin, Budyp. %ntmﬁirc?@. L ¢ n— 25

751



Wiffendaft 3. 4. Jé 29. 20. Quli 1899.

Bujammenitellung ded Cntivurisd e. Gefeped yurAusfiihrung ded Reidh3gefeted, betr. die Aen=
derungen der Givilprozeforduing, vom 17. V. 1898 (Reich3-Gefesbl. ©. 256) — Nr. 56 1.
Nr. 250 der Drucjachen — m. den dariiber in der 2. Berathung im Plenum ded Haujed der
Abgeordneten gefapten Bejdliifjen. (§ 17 der Gefchaftdordng.) (Drudjadhen ded Haufed der
Abgeordneten. Nr. 277.) Fol. (6 S.) Berlin, (W. Moefer). bar — 30

—— Ded Cntwurfd e. Gejepes, enth. die landedgefetslichen BVorfdhriften ith, die Gebithren der
RedtBanwiilte . der Gerichtdvollzieher — Nr. 144 1. Nr. 296 der Drucjacdjen — m. den
dariiber in der 2. Verathung im Plenum ded Haujed der Abgeordneten gefafiten Bejdhliifjen.
(§ 17 der Gejchiftdordng.) Fol. (7 S.) €bd. - bar — 30

—— bded Cntiwurfd e. preupijdien Gefepsed iib. die freiwillige Gerichtdbarfeit — Nr. 35, N
273 1. 3ut Nr. 273 der Dructjachen — m. den bariiber in der 2. BVerathung im Plenum ded
Haujed der Abgeordneten gejapten Bejchliifien. (§ 17 der Gejchiftdordng.) (Drudjachen ded
Haujesd der Abgeordneten. Nr. 295.) Fol. (34 &.) Ebd. bar n 1.20

—— Ded (Entmur?@ e. Ausfithrungdgefesed jur Grundbudordnung — Nr. 140 u. Nv. 223 der
Drudjachen — m. den daviiber in der 2. Berathung im Plenwm ded Haujed der Abgeord-
neten gefapten Bejdlitjien. (§ 17 der Gejdhjtdordng.) (Drucjachen ded Haujed der Abgeord=
neten. Nr. 276.) Fol. (10 ©.) Ebd. bar n — 40

—— ded Cntwurfd e. Ausfithrungdgejesed gum Handeldgefesbudie — Nr, 135 u. Nr. 249 der
Drudjachen — m. den daritber in der 2. Verathung im Plenum ded Haujes der Abgeordneten
gefaften Vejdhlitfjen. (§ 17 der Gefchaftdordng.) (Drucjachen ded Haufjed der Abgeordneten.
Nr. 279.) Fol. (4 &.) Ebbd. bar — 15

—— Dbed Cntwuris e. Ausfiihrungdaefesed sum Reid)Bgefes iib. die Ywangdverjteigerung .
bie Zmwangdverwaltung — Nr. 118 u. Nr. 251 der Drudjachen — nt. den dariiber in der 2.
Berathung im Plenum ded Haujed der Abgeordneten gefapten Bejchlitfjen. (§ 17 der Ge=
jhdftdordng.) (Drudjachen ded Haujed der Abgeordneten. Nr. 278.) Fol. (12 @6) Ebd. o

arn —

'Arlg}ol%, K. F.: Die Wohnungsmiethe nach dem biirgerlichen Gesetzbuche. Miinchen, M. Rieger.

eb. ea, 2 —

*Dahn, E.: Kurze Biirgerkunde. Braunschweig, E. Appelhans & Co. — 40

*Deutschtum, ewiges. Zeitung der Nicht-Metallisten. Jahrgang 1899/1900. Bremen, Verlag des
Bundes der Nicht-Metallisten. Vierteljdhrlich 2.40 .

*Entwurf eines Gesetzes, betr. d. Urheberrecht an Werken der Literatur n. der Tonkunst. Amt-
liche Ausg. Berlin, J. Guttentag. — 50 X %

‘Ha,rnz:eh, R.: Stide-Ordnung f. die Rheinprovinz in ihrer heutigen Gestalt. Diisseldorf, L. Schwann.
Geb. 8 —

*Lecher, 0.: Obstruction u. Patriotismus. Rede. Zpnaim, Fournier & Haberler. ca. — 50

*Mainfels, E.: Die Losung der lippischen Frage nach dem Willen des lippischen Volkes. Hameln,
Th. Fuendeling. — 75 -

*Miiller, L.: Badische Landtagsgeschichte. 1. Thl. Berlin, Rosenbaum & Hart. 4.50

4. Heilwiffenfdaft, Tievheilfunde.

Bendix, 1. Assist. Dr. Bernh.: Lehrbuch der Kinderkrankheiten. Fiir Arzte u. Studirende. 2.
Aufl. v. weil. Uffelmann’s kurzgefasstem Handbuch der Kinderheilkunde. gr. 8% (XIV,
546 8. m. 12 Holzschn.) Wien, Urhan & Schwarzenberg. n 10 —; geb. n12 —

Bibliothek der gesammten medicinischen Wissenschaften f. praktische Aerzte u. Special-
irzte. Hrsg. v. Hofr. Prof. Dr. A. Drasche. Hygiene u. gerichtl. Medicin. Red. v. A. Bre-
stowski. Mit 2 Farbentaf. u. 13 Fig. im Text. gr. 80. (1119 8.) Teschen, K. Prochaska.

" n 23 —; geb. in Halbfrz. n 25.50

Bruns, Otto: Uber das Vorkommen der Tuberkulose in der Tiibinger Universititspoliklinik.

Diss. gr. 80. (19 8. m. 1 Kurve.) Tibingen, F. Pietzcker. nn — 70
Eipper, Otto: Zwei Fille v. Driisenentwicklung in Myomen. Diss. gr. 8%. (20 8.) Tiibingen,
F. Pietzcker. on — 70
Etter, Assist.-Arzt Herm.: Beitrag zur Lehre der Huntington’schen (degenerativen) Chorea. Diss.
gr. 80, (67 8.) Tiibingen, F. Pietzcker. nn 1.20
Grosshauser, Frz.: Aesculap u. Hippokrates. Mit e. genealog. u. chronolog. Taf. gr. 8°.
(1, 32 8.) Wien. Leipzig, Buchh. G. Fock. barnl —

Kaposi, Prof. Dr. Mor.: Pathologie u. Therapie der Hautkrankheiten in Vorlesungen f. prak-
tische Arzte u. Studirende. 5. Aufl. Mit zahlreichen, theilweise farb. Holzschn. u. 2 Far-
bendr.-Taf. 2. Hilfte. (Bog.31—70.) gr. 80. (XVIHI u. S.481—1118.) Wien, Urban &
Schwarzenberg. nl2—

Kasel, pr. Chrn.: Beitriige zur Lehre der Gruber-Widal’schen Serodiagnose des Unterleibs-
typhus. Mit 4 Curven-Abbildgn. [Aus: ,,Wiirzb. Verhandlgn.“] gr. 80, (91 8.) Wiirzburg,
Stahel’s Verl. n 1.50

752



- X 29. 20. Juli 1899. ; Wifienfdhaft 2. 5. 6.

Kohn, Rud.: Studien u. Versuche iib. physiologische Elektrochemie. gr. 8% (40 8.) Halle,
W. Knapp. L
Landois, l)Gpeh. Med.-R. Prof. Dir. Dr. L.: Lehrbuch der Physiologie des Menschen einschliess-

lich der Histologie u. mikroskopischen Anatomie. Mit besond. Beriicksicht. der prakt.
Medicin. 2. Aufl, 1. Hilfte. (Bog. 1—35.) gr. 8% (8. 1—h60 m. Holzschn.) Wien, Urban
& Schwarzenberg. n 11.50
Mettenheimer, Dr. med. Carl v., Geh. Medicinalrath u. grossherzogl. me?klenhurg-schwe-
rinscher Leibarzt. Ein Lebensbild. gr. 80 (58 8. m. Bildnis.) Schwerin, E. Herberggg'
=
M‘m.ti. Dir. Prof. Dr. Alois: Kinderheilkunde in Einzeldarstellungen. Vortrige. 9. Hft. gr.89.
Wien, Urban & Schwarzenberg.
9. Tuberkulose. (2. Bd. S. 109—194.) n 2.50. 5
0PP_6nheimer, Assist. Dr. Carl: Chemische Technik f. Aerzte. Ein Vademecum der klin. Che-
mie f. die Praxis. 120. (VII, 73 S.) Berlin, E. Hesse. Geb. in Leinw. n 2 —
Papnwltz, Dr. Ghold.: Deutsche Industrie u. Technik bei Einrichtung u. Betrieb v. Sanato-
rien u. Krankenhiusern. Denkschrift f. den deutschen Kongress zur Bekdampfg. def Tuber-
kulose als Volkskrankheit. Berlin, 24. bis 27. V. 1899. gr. 40. (206 8. m. Abbildgn. u.
Plinen.) Berlin, Das Rothe Kreuz. Geb. barn 4 —
Sel!aefer, Karl, u. Karl Seheel, bp.: Die Hygiene der Zimmerluft. gr. 80, (67 S. m. Ab-
bildgn. u. 1 Taf.) Halle, C. Marhold. n 1.50
Timmermann, Wilh.: Zur Casuistik der Pharyngotomia subhyoidea. Diss. gr. 80. (56°8.)
Tiibingen, F. Pietzcker. nn 1.20
Untersuchungen zur Naturlehre des Menschen u. der Thiere. Begriindet v.Jac. Moleschott,
fortgesetzt v. G. Colasanti u.S. Fubini. XVL.Bd. 5. u. 6.(Schluss-jHft. gr.80, (IV u.8.417—
600 m. Fig.) Giessen, E. Roth. n 4.50
Volksheilstitte, die, vom Rothen Kreuz Grabowsee. Festschrift, dem Kongress zur Be-
kimpfg. der Tuberkulose als Volkskrankheit za Berlin gewidmet v. dem Volksheilstitten-
Verein vom Rothen Kreuz in Berlin. gr.8%. (217 S.m. Abbildgn., Kurven u. 11 BI. Plisen.)
Berlin, Das Rothe Kreuz. barn 3 —

*Dithren, E,: Der Marquis de Sade u. seine Zeit. Leipzig, H. Barsdorf. ca. 8 —
#Sessner: Die Acne u. ihre Behandlung. Wiirzburg, A. Stuber’s Verl. ca. '— 50
#Studien zur Geschichte des menschlichen Geschlechtslebens. 1. Bd. Leipzig, H. Barsdorf. ca. 8 —

5. Naturwifienjdajten, Mathematit,

Apeling, pr. Edward: Die Darwinjdhe Theovie. 4. Aufl. 80 (VI, 272 ©. m. 14 Fig. u.1Bild=
i3, Stuttgart, J. H. B. Dieg Nachj. n 1.50; geb. bav 2 —

Bibliotheea botanica. Orig.-Abhandlgn. aus dem Gesammtgebiete der Botanik. Hrsg. v.
Proft. DD. Chr. Luerssen u. B. Frank. 49. Hft. gr.40. Stuttgart, E. Nagele.

49. Heydrich, F.: Uber die weiblichen Conceptakeln v. Sporolithon. Mit 2 Taf. (25 S.) n 6 —
Bruno, pr. Karl: Der Stoss elastischer Kugeln. Progr. gr. 8% (22 S.m. 1 Taf.) Klagenfurt,
- (F. v. Kleinmayr). barn li—
Ergebnisse, wissenschaftliche, der schwedischen Expedition nach den Magellanslindern

1895—1897 unter Leitung v. Dr. Otto Nordenskjold. 1. Bd.: Geologie, Geographie u. An-
thropologie. 1. Hft. (In deutscher u. engl. Sprache.) gr.8% (108 8. m.Abbildgn., 1Bildnis,
2 Karten, 12 Taf. u. 4 BL. Erklirgn.) Stockholm. (Berlin, R. Friedlinder & Sohn.) nn 10—
Jahresberieht, 13., des naturwissenschaftlichen Vereins zu Osnabriick. Fir d. J. 1898.
gr. 80. (III, 175 8. m. graph. Darstellgn. u. 1 Taf.) Osnabriick, Rackhorst in Komm. n 2.50
Kohler, br. W.: Johann Friedrich Naumann. Sein Leben u. sein Werk. Biographische Skizze.

gr. 8% (15 8.) Gera-Untermhaus, F. E. Kohler. Unentgeltlich.
Lus, Dr. §. ®.: Wanderungen in Begleitung eined Naturfundigen. gr. 80, (1V, 475 ©. m. 233
AbLdgn. u. 25 farb. Taf.) Stuttgart, €. Hoffmann. ®eb. n 8 —

Trgel3-Cund: Himmeldbild u. Weltanjdhauung im Wandel der Jeiten. Vom Berf. durchgejeh.
Uberjesg. v. Qeo Blody. qr.80. (V, 286 S.) Leipzig, B. ®. Teubner. Geb. in Leinw. n 5 —

*Paléger}tz_, E.: Die Mathematik an den deutschen technischen Hochschulen. Leipzig, Veit & Co.

6. Philojophie, Theojophie.

Gadpari, weit. Prof. Ttto: Dad Rrobfem iib. die Ehe! vom phi i jehichtli A
it veil, Prof. : 5 ! philofophijden, gefdhichtlichen .
jocialen ®efidytspuntte, 8o, (VI, 126 ©.) Franfjurt a/M., J. D. Sauerldnder. 02—

753



Wifenfdajt 6. 7. A2 29. 20. Juli 1899.

Repetitorium der Philosophie f. Studierende der katholischen Theologie. 1—4. Hft. (Nach

Dr. Stockl’s Lehrbuch der Philosophie.) gr. 8. Mainz, F. Kirchheim. n 2.55

1. Elemente der Logik. (67 S.) n — 80. — 2. Elemente der Ontologie. (32 S.) n — 45. — 3. Ele-
mente der _Kosmologie. (26 S.) n — 40. — 4. Elemente der Psychologie. (77 S.) n — 90.

Tschitseherin, B.: Philosophische Forschungen. Aus dem Russ. iibers. Mit e. Vorwort des

Verf. gr.80. (X, 536 S.) Heidelberg, O. Petters. 8

7. Grziehung, Unterrvicht (fremdiprachl. Unterricdht fiehe 8), Jugendjcdhriften.

Abhandlungen, pidagogijche. Neue Folge. Hrdg. b. fett. W. Bartholomius. 1v. Bd. 5. Hit.
gr.80. Bielefeld, A. Hefmich.
5. Remus, K. Der naturfundlihe Unterricht in feiner einfeitlidhen Gejtalt. (16 S.) n — 40.
Andrd, J. €. Abrif der Weltgejchichte . Hishere Madchenjhulen. Beveinfadite Audg. ved , Lehr=
buch3d der Weltgejdhichte”, bearb. v. Ludw. Sevin. 4. Aufl. Mit 12 Gejchicht8tarten, 12 Taf.
3ur Kunjtgefchichte, 16 Bildern jur Kulturgejchichte u. e. Anh.: Landed=(Prov.=)Gejchichte.
gr. 80. (VII, 298 ©.) Qeipzig, . BVoigtlinber. Geb. in Leinv. n 3 —
Hanjen, gepr. H. F.: Die deutjche Rechtjchreibung in andgefithrten, m. Diftatftoffen verjehenen
Qeftionen f. die Hand der Schiiler bearh. 8. (IV, 62©.) Flensburg, A. Weitbhalen. n— 50
Heinidjen-Klvber, ®. M., 1. Karl Cafjan: Zu Wafjer 1. 1 Lande. Crzdblungen §. Maddyen
. Snaben. Mit 4 feinen Farbendr.-Bildern nach Aquarellen . W. Scdfer. (1—7. Tauj.)
gr. 80, (120 &.) Wejel, W. Diim3. Geb. 1 —
Heuer, Jrida, Frida v. Kronoff, Willy Bithlfe u. Cmil Oetinghausd: Mardenftrauf. Neue
Mdvchen f. die Jugend. Mit 4 feinen Farbendr.-Bildern nach Aquarellen v. W. Schifer. (1—
7. Tauj.) gr. 89, (120 ©.) Wejel, W. Diim3. ®eb. 1 —
Lehmann, Schuldir. Adf.: Geographische Charakterbilder. Nr.40. Farbdr. Leipzig, Leipziger
Schulbilderverlag v. F. E. Wachsmuth. bar n 1.40;

auf doppeltem Pap. m. Leinw.-Rand u. Oesen nnn — 20 mehr.
40, Kyfthiuserdenkmal. 60 > 81,5 cm.

Zoologischer Atlas. Nach Aquarellen v. H. Leutemann, Frdr. Specht u. Emil Schmidt

in Buntfarbendr. ausgefiihrt. Taf. 54. Ebd. bar n 1.40;
auf doppeltem Pap. m. Leinw.-Rand u. Oesen nnn — 20 mehr.
54. Hyaena striata, — Hyaena crocuta. (Gestreilte Hyine. — Gefleckte Hyiine.) 60 >< 80 em. :

Qejebudy, bejfijches, hrag. b. hejj. Shulmdnnern. Ausg. A. VIL TLH(7. u. 8. Sculj.). 2. Anjl.
gr. 80. (X, 467 ©. m. lebilbgn.% Giefen, €. Roth. n 1.80; geb. in Halbldbr. nn 2.20
Marduer, .. Litteraturgejdhichte f. hshere Madchenjdhulen u. zum Selbjtgebraudye. 3. Aujl.
qr. 80. (III, 283 &.) Mainz, F. Kivchheim, n 2.20; geb. n 2.60
Pejtalozsi’s fdamtliche Werte. Hr8q. . Paft. prim. Dr. & W. Senfiarth. 1.9Bd. gr. 80 (X,453S.
m. Bibnid.) Legnis, €. Seyffarth. bar n 4.50; geb. n 6 —

Reuter’s Bibliothet f. Gabeldberger-Gtenographen. 108—111. Bd. Dredden, W. Reuter.
108. Wild=-Queidner, Rob.: Sand im Schuh 1. andere Humoredfen. In jtenograph. Sdhrift itbertr.
1. autogr. v. ADF. Schittner. 8% (43 &) n — 75. — 109, Wildb-Queidner, Rob.: Frauw Mufifa wu.
anbere Humoredfen. Jn jtenograph. Sdhrift {ibertr. u. autogr. v. ADf. Schdtiner. 8°. (44 &.) n — 75.
— 110. Wildb-Queidner, Rob.: JIm Feuer. Novelle. Sn ftenograph. Sdhrift iibertr, . autogr. v.
9bf. Sdbttner. 8% (79 ©.) n 1.25. — 111. Sales, hl. Frz v.: Philothea. Nach der Ubersetzg. v.
Domdek. Fr. Permanne f. Gabelsh. Stenograpben gekiirzt v. P. Ernest Stoebr. gr. 16° (235 8S.)
n2—
Rood, Mathilde: Dad Geheimnid der Gottedliebe. Eine Crydhlg. f. die Jugend. (Aud dem
©dywed.) 120, (16 S.) Barmen, Wupperthaler Trattat=Gejelljchafjt. n— 10
Rudio, Prof.Dr. Ferd.: Die Elemente der analytischen Geometrie. Zum Gebrauche anhiheren
Lehranstalten sowie zum Selbststudium. Mit zahlreichen Ubungsbeispielen. 2.TI. Die ana-
lyt. Geometrie des Raumes. 2. Aufl. gr. 8% (X, 184 S. m. 12 Fig.) Leipzig, B. G. Teubner.

n 2.40
Rzesnitzek, Taubst.-Anst.-Lehr, Dr. Emil: Zur Frage der psychischen Entwickelung der Kinder-
sprache. gr. 8Y. (IV, 36 S.) Breslau, G. P. Aderholz. — 90

Galzmann, €. ©.: Konvad Kiefer. Anweijung zur verniinft. Eraiehg. der KRinbder. Cin Volts-
bud). Fiiv die Gegenwart beard. v. Cug. Jjolani. 8. (IV, 110 ©.) Glogau, C. %Iemmlin?g_.
6 n 1.25
Sdyilthed)t, Sem.-ir. J. B.: Dag LQehrerjeminar Lauterburg=-Obevehnheim. (1874—1899.)
yejtichrift ur Feier ded 25jdhr. Bejtehend der Anjtalt, Wit 2 Vollbildern u. 2 Plénen. gr. 8.
(VII, 84 ©.) Strapburg. Freiburg 1/B., Hevrder. n 1.50
Sdulaudgaben pidagogijder Clajfiter. Hrdg. v. dr. THOT. Tupep. 6. Hit. 80 Wien 1. Prag,
& Tempsty. — Leipzig, ©. Jreytag.
6. Rouffean, J. J.0 Emil od. lber die Crzichung. Hrag. v. Lanbdedjdulinip. Dr. THOT. Tupeh. Mit
1 Fitelbild. (I, 116 ©.) n — 70.

754



20, Juli 1899.

Gendler, Sem.-gehr. 9. Raumlehre . ein= bid dreitiajfige Voltsjdhulen 1. §. Fortbildbunggiculen.
ar. 80 (48 . m. 52 Abbildgn.) Breslau, H. Handel. n — 30
T{Sung[&ebg. mebrtlafiige Voltd{chulen 1. f. Fortbildungdjchulen. gr.80. (68 %&rttn.u’?S %l5b0
ildgn. ; PhRE
Shatejpeare, William: %einricﬁ ber Bierte. 2. TL Fitr den Schulgebraud) hrdg. v. dr. Frde.
Ulrid). 120. (121 @.) Qeipzig, ®. Freytag. : Rart. n — 60
Stifter, Adb.: ,Studien’ u. ,Bunte Steine’. Auswahl. Fiir den Schulgebraud) hrdg. b. Gymn.-
Prof. Dr. Rarl Fuch3, Mit 1 Kéirtchen im Tepte. 120. (200 S.) Wien u. Prag, %a ger;xplsm.
Bolt3idriften. Neu Hrag. v. Frip Jonas. 12. Hit. 80 BVexlin, & Oehmigte’s BVerl. n — 40;
Tdriften. ten Hrag. v. Fris Jonas. 12, Hf e L 5. 3 n 136
12. Sauff, Wih.: Das Bild des Raifers. Zum Gebraud in Fortbidungsjdulen Hrég. v. Schulinip.
Dr. Jrit Jomas. (107 ©.) :

BWalther, 3. O.: Der Boltdichullehrer. Gin Sittenbild aus unjeren Tagen. gr. 80 (94 &)
Dresden, H. B. Schule. ¢ AN
Lilte, Brogymn.-Dir, grof. Ulbr.: Leitfaden . den Unterricht in Ghemie 1. Mineralogie an hshe=
ren Lehranjtalten, vorwiegend joldhen m. jechjtufigem Lehrplan. Unverdnderte [Titel-]Anusg.
gt. 8% (VI, 88 . m. Abbifdgn.) Kief (1893), . Liebjder. ~ ®eb.n120
Blodyaty, G.: Aniprachen 1. Reden, geh. an paterlindijchen Gedenttagen in e. jidiijchen Biivger=
ihule. qv.80, (76 @.) Dresden, L. Huble. n— 90
— Reden, gel. bei Cntlajiungen ausd der Schule. gr.80% (60 S.) €bd. n — 80

*Bleicher, J.: Schulflora v. Ingolstadt u. Umgebung. 1. Tl Ingolstadt, A. Ganghofer. — 50

8. Sprad)- u, Littevraturwiijenidaft.

Anthologia graeca epigrammatum Palatina cum Planudea, ed. Hugo Stadtmueller. Vol. II
pars I. Palatinae librum VII, Planudeae I. IIT continens. 8. (XCII, 524 8.) Leipzig, B. G.
Teubner. n8—

Diinger, Heinv.: Mein Beruf ald Ausleger. 1835—1868. gr. 80, (III, 192 &.) Leipszig, G.
Wartig's Verl. n 3.50; geb. bat n 4 —

Hiveler, fete. R.: Adolf Kolping ald fatholijher BVolta{driftiteller. Gine bejdyeidene Feitgabe
aum Jubeltage bed Gefellenvereind. qr. 80, (48 G.) Diifjeldorf, 8. Schmwann. n — 50

Kelle, Joh.: Die rhetorischen Kunstausdriicke in Notkers Werken. Fortsetzung der Ab-
handlg.: Die philosoph. Kunstausdriicke in Notkers Werken. [Aus:,,Abhandlgn. d.k. bayer.
Akad. d. Wiss.“] gr. 49, (10 8.) Miinchen, G. Franz’ Verl. in Komm. n— 40

Jahrbuch der dentschen Shakespeare-Gesellschaft. Im Auftrage des Vorstandes hrsg. v.
Alois Brandl u. Wolfg. Keller. 35. Jahrg. Mit e. Bilde Leos. gr.80 (XXIV, 3928.) Berlin,
Langenscheidt. n 11 —; geb. in Leinw. bar 12 —

Lenile, J.: Untersuchungen iib. die Sullanische Verfassung, s.: Studien (in Wiss. 1).

Markstein, Ign.: 1200 Stylbliithen zum Gebrauch u. Nachhilfe der Correspondenz im privaten

Verkehr. gr.80. (95 8.) Wien, L. Rosner. 02—
Profaiter, griedhijde, in newen Uberfebungen. Begriindet von €. N. v. Oftander u. Guit.
Schwabd. Jeue Folge. 6. Bdchn. 120, 1m, H. Kevler. n — b0

6. Dion Chryjojtomos aus Pruja, itberf. v. Gphor. a.D. Karl Srout. 6. Bdhi. (S. 401—480.)
Ribbeek, Otto: Reden u. Vortrige. gr. 80, (V,ngB S. m. Bildnis.) Leipzig, B. G. Teubner.
: n 6 —; geb. in Halbfrz. n 8 —
Sﬂ_ll‘e“el'. Alfr.: Die Behandlung der Antike bei Racine. Diss. gr. 80. (VIII, 119 S.) Leip-
che, (173- Grsg?'fe)- n 1.50
tmomen, M. D.: Lehbud) der diinijchen Sprache f. die Schule 1. den Selbjtunterricht, 2.
V'E:qu[.__gr, 80, (VII, 259 ©.) Flensbuzg, 9. Wejtphalen. n 2.25
Itruvil de architectura libri decem., Iterum ed. Valent. Rose. 8% (XXX, 317 S. m. Fig.)
Leipzig, B. G. Teubner. nb—

*Behmer, . A - Laurence Ster j i i 2
¢ ¥ Mo lsd ne u. C. M. Wieland. Berlin, A. Duncker. 1.20
*Hiibner, J.: g)hrist-Comoedia. Ein Weihnachtsspiel. Hrsgf v. F. Brachmann. Berlin, B. Behr's

erl,
-
Welssenfels, R : Der junge Goethe. Freiburg i/B., J. C.B. Mohr. — 75

: 9. Gefdjihte, Biographien.
Diejt-Daber, .: Berichtigung v. Unwahrheiten ete. in den Crinnerungen desd Fitvjten Bismard

L Deutiches Redyisbewnftiein. qr., 80, (248 ©.) Bitrich, €. Schmidt n3—
%‘gd’g' Glieb.: Glijabeths Eliet“mt?cf\mié. Aus berzt %eben "einer Frithoollendeten. 2. Aufl. (4—
- Lauf.) 120, (32 ©.) Barmen, Wupperthaler Trattat-Gejelidhait. n— 15

755




Hakmann, Bischof: Nationale u. kirchliche Bestrebungen der Rumiinen in der Bukowina
1848—1865, in e. Sendschreiben dargestellt. Hrsg. v. Dr. Stef. Smal-Stocki. gr. 80. (VIII,

212 8.) Czernowitz, (H. Pardini). Geb. in Leinw. bar nn 3 —
@%mpe, K. Kaifer Friedrid) IL [Aus: ,Hijtor. Jeitjdyr.””] gr.80. (42&.) Miinchen, ‘Ji.Elbeg(:)
ouLg. n —

Jiinner, gehr. ©.c Die Mythen ded Horfelberges u. feiner Umgebung. (4. Crginzungdheft zu
»Aud der Heimat”, Blitter ber BVereinigg. f. Gothaijhe Gejdhichte u. Altertumsforjchg.) gr. 8%
(50 ©.) Gotha, €. Glaejer. i e

Lebensdhild, e., ded verewigten Prifident Dr. Qette. Su jeinem 100jihr. Geburtdtage. (Von
Marie Fijcher, geb. Qette.) 2. Aufl. gr. 80 (108 &.) Carl@horit-Berlin, H. Friedrih. n 1 —

Weyer, Wilh.: Vor 100 Jahren. Die iweite Schlacht bei Biivid) am 25, u. 26. IX. 1799. Mit
& Qé\é)m?%t gon ®. Meyer . Knonau. Wit e. Planjtizze. gr. 80 (XXVIIL 40 S.) Biirid,

. ©dyulthep. n

Sdymits, Gynm.-Doerlehr. a. D. Prof. J. P.: Hiinjel 1. Gretel. Cin Deutungdverjud). 80, (30 S.)
Montabaur, W. Kalb. n — 50

Stavenhagen, Stadt-Secr. Carl Frov.: Chronit der Kauf=1. Handel3-Stadt Untlam. 1773. Neue
Bolf3-Audg. m. 7 Kunjtbeilagen u. 1 Stadtwappen. (JIn 17 Lign.) 1.Lfq. gr.80. (&.1—20

m. 1 Blan.) Antlam, €. Sitjjermann. n — 50
Urkundenbuch der Stadt Basel. Hrsg. v. der histor. u. antiquar. Gesellschaft zu Basel. 4.
Bd. Bearb. durch Rud. Wackernagel. hoch 40. (VI, 492 S.) Basel, R. Reich. n 26 —

Berbifentlidyungen ded ltertums-Vereind 31 Torgau. XIL gr.80 (VI, 78 S.m.2Taf.) Tor=
gai, F. Jacob in Komm. : nn 1.30

*Hannover an der Wende des Jahrhunderts. Hannover, Hahn. Geb. 2 —

10. Grdbejdjreibung, Karten,

All Heil! Hamburger Radtouristen-Karte. Grosster Massstab 1:250,000. Weiter Umkreis,
Hamburg als Mittelpankt. 2 Blatt & 70 >< 39,5 cm. Lith. u. Farbdr. Hamburg, Central-
. buchh. v. Th. Nielsen. In Karton 2 —
Baedeker, Karl: Switzerland. 18. ed. Leipzig, K. Baedeker. Geb.n 8 —
Baron, Paul: Spezial-Karte der Kreise Posen-West u. Ost u. Stadtkreis Posen. Neueste Ausg.
rev. vom konigl. Katasteramt in Posen. 1:150,000. 34 >< 31,5 em. Farbdr. Lissa, F. Eb-
becke. n — 50
Beckmann, Intendantur-Sekr.-Appl. Otto: Special-Post-u. Eisenbahnkarte des Deutschen Reichs.
Rev. v. Kartogr. Gust. Miiller. 1:700,000. 4 Sektionen & 71><87 ¢m. Farbdr. Berlin, (C.
Bauer). n 10 —; einzelne Sektionen 2.50 ; Aufziehen auf Leinw. & Sektion bar nnn 1 —;
auf 1 BL. m. Stiben nnn 5 —
Below, Crnjt: NMeyito. Stizzen u. Typen aud dem Jtalien der neuen Welt. 2. Aufl. gr. 8°.
(XVII, 362 ©. m. 6 JMujtr.) Berlin, Allgemeiner Vevein f. deutfdhe Litteratur. nb6— 6
qeb. bar n 7.5
Brudymiiller, W.: Crinnerungen an Riigen u. die Oftfee. 80. (VIII, 108 S.) Greifdwald, I
Abel. n 1.50; geb. n 2 —
Marquardt, Carl: Die Titowirung beider Geschlechter in Samoa. Mit 19 Taf. in Lichtdr.u.
Photolith. nach in Samoa aufgenommenen Orig.-Zeichngn. u. Photogrammen. Fol. (31 8.)
Berlin, D. Reimer. Geb. in Leinw. n 20 —
Munde’s Neue Verkehrskarte Nr. 1—5. Farbdr. Stuttgart, R. Munde. bar a n — 30
1. Wirttemberg u. Baden. 1:600,000. 46 > 41 em. — 2. Baden u. Wiirttemberg. 1:600,000. 46><
41 cm. — 3. Konigr. Bayern u. Pfalz. 1;800,000. 46,5 >< 44 cm. — 4. Elsass-Lothringen u. Pfalz.
1:600,000. 46,5><30,5 em. — 5. Konigr. Sachsen. 1:600,000. 27,5 ><40,5 cm.
!Ro(ge, Hern.: Peine @’rIebniﬁ'e auf der preupijchen Erpedition nad) Citajien 1860, 1861 1. 1862.
(Meue [Titel-]Ausq.) gr.80. (III, 147 ©.) Kiel (1895), We. Liebjdjer. n — 80; fatt. n 1.25
Sandler, Chr.: Volks-Karten. Karten iib. die Verteilg. der Bevilkerg. im Reg.-Bez. Ober-
franken, Bez.-Amt Garmisch, Herzogt. Oldenburg, in der Lichtenfelser Gegend u. im 9.
Bezirk der Stadt Miincben, nach neuer Methode gezeichnet u. erliutert. hoch 49. (7 farb.
Karten m. V, 31 8. Text.) Miinchen, R. Oldenbourg. Geb. in Leinw. n 6 —
Seekarten der kaiserl. deutschen Admiralitit. Hrsg. vom Reichs-Marine-Amt. Nr. 24. Ber-
lin, D. Reimer in Komm.
24. Hunte, die, von Elsfleth bis Oldenburg. 1:10,000. Nach den Aufnahmen der grossherzogl. olden-
burg. Staats-Ministeriums. 53><112 c¢m. Farbdr. bar n 1.60.

Thomas, Pfr. Max: Eine Orientreise zur Zeit der Kaiserfahrt nach Palistina. (3. X. 1898 bis

21. XI. 1898.) 3. Aufl. gr. 8. (VII, 105 8.) Arnstadt, E. Frotscher. nl—
Tschudi, Iwan v.: Der Tourist in der Schweiz u. den Grenzrayons. Reisetaschenbuch. 34.
Aufl. 3 Tle. Ziirich, Art. Institut Orell Fiissli. In Futteral n 8 —

756



. Quli 1899, (s Wifienjdjaft 10, 11, 12,

Woerl, Leo: Erzherzog Ludwig Salvator aus dem osterreichischen Kaiserhause als Forsche’zr
des Mittelmeeres. Mit 3 Illustr. u. 1 Ubersichtskarte. gr. 80. (211 8.) Leipzig, Woerl’s
Reisebiicher-Verlag. Geb. in Leinw. n 8.50

sAmpezzo-Album 1899. Wien, J. Lowy. Geb. 3 — :
'Biihqer, A.: Der Sustenpass u. seine Théler. Bern, Schmid & Francke, 2 — L
'En%elbrecht, Th. H.: Karte des Deutschen Reiches zur Darstellung der konkurrierenden Linien
- €. Rhein-Elbe-Kanal. Berlin, D. Reimer. 1 —
wHarz-Album, neues. Berlin, Graphische Gesellschaft. 2 —
ebetermann, R. E.: Fithrer durch Dalmatien. Wien, A. Holder. Geb. ca. 6 —
Reise, meine, in Italien. 256 Lign. Leipzig, K. F. Koehler. & — 75 i
*»Unter dem siidlichen Kreuz“. Iilustrierte Monats-Rundschau aus den Liindern unterhalb des
wv Aequators, 1. Jahxg. Juli 1899 — Juni 1900. 12 Hfte. Minchen, A. Merk. 4 —
Volk, @.: Der Odenwald. Stuttgart, Hobbing & Biichle. ca. 9 —

11, Kriegdwiffenjdjaft (Pierdefunde jiehe 14).

Bleibtren, Caxl: Dies irae. Grinnerungen e. franzdf. Offizierd an Sedan. Jllujtriert . HRob.
Haug. 4. Aujl. 80, (108 B.) Stuttgart, €. Krabbe. n1—; qgeb. in Yeinw. n 2 —
— Orabelotte, Die Kimpie um Mep. JMuitriert v. €5 Speyer. 2. Aujl. 16—20. G
qr. 80, (119 &.) Ebbd. n1l—; geb. in Qeinw. n 2 —
— Paris 1870—1871. JMujtriest v. Ehr. Speyer. 11—15. Tauj. 8% (196 S,) Ebd.
- n 2 —; geb. in Qeinw. n 3 —
Deitenhofen, Garde-Oberlieut. AdF. v.: Fremde Fiirsten in Habsburgs Heer 1848—1898. Mit
19 Portr. gr. 80, (X, 6628.) Wien, (B. Thiel). nn 13.25; geb. in Leinw. nn 15 —
Knoetel, Rich.: Recueil général des uniformes historiques francais et étrangers. Feuilles et
notions pour servir & Ihistoire de la tenue militaire. Dessinés et annotés. Traduit de‘l’alle-
mand par un officier de I'état-major général francais. Tome 1. 12 livrs. gr. 80, (L. livr. 5
Farbdr.) Rathenow, M. Babenzien. an 1.50°

*Bedienun%svorschrift f. die 15 em Mantel-Kanone L/22 — 15 cm Ring-Kanone L[22 — 15 cm Kanone
Lj22. Berlin, E. S, Mittler & Sohn, — 50

*Cardinal v. Widdern: Der Krieg 1870/71 im Riickengebiet des Korps Werder, der Siidarmee u.
um Toul. Berlin, R. Eisenschmidt. ca. 6 —

*Dienstvorschrift f. die Artillerieschulschiffe. Entwurf 1898. Berlin, E. S. Mittler & Sohn. — 75
'Fersbe;: Organisation u. Dienstbetrieb der kaiserl. deutschen Marine. Berlin, E. S. Mittler &
ohn. 2.50

*Gerd, J.: Verfahren in Heiratsangelegenheiten der Officiere u. Beamten d. k. u. k. Heeres u. s. w.
Budapest, C. Grill. ca. 2 — oo
"Klaﬁber. H.: Die Thatigkeit des Generals v. Biilow in der Schlacht bei Vionville. Dresden, C.
einrich. 2.50
*Leitfaden f. den Unterricht des Marine-Artillerieverwaltungs - Personals in der Elektrotechnjk.
Berlin, E. S. Mittler & Sohn. 3.50
*Moltke: Kritische Aufsiitze zur Geschichte der Feldziige v. 1809, 1859, 1864, 1866 u, 1870/71. Hrsg.
vom konigl. Grossen Generalstabe. Berlin, E. S. Mittler & Sohn. 7 — : e
*Roder v. Diersburg, C. Ch. Frh.: Geschichte des 1. grossherzogl. hessischen Infanterie- (Leib-
garde-) Regiments Nr. 115, 1621—1899. Bearb. v. F. Beck. Berlin, E. S. Mittler & Sohn. 12 —
:Valoxs: Seemacht — Seegeltung — Seeherrschaft. Berlin, D. Reimer. Geb. 2 — : i
Verwaltqngs-Anleitung f. den Fiihrer e. Schiffes, auf welchem e. Verwaltungsbeamter nicht ein--
geschifft ist. Berlin, E. S. Mittler & Sohn. — 75 .
“Vorsch.riftgn iib. das Geschiftsverfahren bei den technischen Revisionen im Bereiche der Marine-
Artilleriedepots u. des Artillerieressorts der Werften. Berlin, E. S. Mittler & Sohn. 1.75

12, Handel, Gewerbe, Berfehrdwefen.

Unleitung 3u Arbeiten aud Ajtwert . Stangenholz. Naturholzarbeiten. 80 (24 S. m. Ab=
bilbgn.) Miinchen, Mey & Widmayer, Verl. - n — 40
_‘@bg“f indijche Cinlege-Arbeit. Ter Kajchi od. Taujdyierarbeit. 80, (19 . m. lebllbgri.())
: LA

Dienjt-Anweifung, allgemeine, 7. Poit u. Telegraphie. 1. Abjchn. Gliederung u. Verwaltg.
ded Reid3-Pojt- u. Telegraphenmwejens. gr. 40, (125 S.) Berlin, K. v. Dedter inbﬁ‘mmit.zo
arn 1.
Diimmler, K.: Handbuch der Ziegel-Fabrikation. Unter Mitwirkg. v. Baur. Frdr. Hoffmann
bt;arb. Mit zahlreichen Abbildgn. im Texte. 3. Abth. hoch 40. Halle, W. Knapp.

as Formen u. Dekoriren der Ziegel, Terrakotten, Rohren, Platten, Kacheln, feuerfesten Waaren
u. aller anderen Baumaterialien aus gebranntem Tohn. (8. 177—264,) n 5.50.

Edelstein, igen, Siegm.: Die Construction der Fachexcenter am mechanischen Webstuhle.
gr. 80, (34 8. pp, Fig.) Leipzig-Gohlis, L. A. Klepzig. 1.50
Fellinger, Em.: Moderne praktische Bautischlerarbeiten. 1.Serie. Geschifts-Portale u. Haus-
thore, SOwie andere Bautischlerarbeiten in einfacher Ausfiihrg. u. in allen Stilarten. 48-
Taf. Orig.-Entwiirfe. 4—6. Lfg. Fol. (a 8 lith. Taf.) Wien, F. Wolfram & Co. an5—
(Kplt. in Mappe: n 30 —)
— Moderne praktische Mobel in einfacher Ausfithrung u. in allen Stilarten. Vollstindige

757



Wiffendaft 12. 13. 14. ' e 29. 20. Juli 1899,

Wohnungseinrichtgn. als Schlafzimmer, Speisezimmer, Salons u.s.w. in modernem u.engl.
Stil, Empire-, Barock-, Rococo-, Louis XVI, Renaissance-, maur. etc. Stil. 1. Serie. Orig.-
Entwiirfe. 6. Lfg. Fol. (8 lith. Taf.) Wien, F. Wolfrum & Co. nb5—
(Kplt. in Mappe : n 30 —)

Landmann. Jul.: Zur Abinderung des deutschen Bankgesetzes. Eine krit. Studie auf dem
Gebiete der Bankpolitik. gr. 80. (43 8.) Kiel, Lipsius & Tischer. n 1.20
Mode, la, élégante. Revue de toutes les nouveautés. Deutsche Ausg. 35. Jahrg. Juli 1899—
Juni 1900. 12 Hifte. gr. Fol. (1. Hft. 8 S. m. Abbildgn. u. 6 farb. Modebildern.) Berlin, G.
Lyon. bar n 40 —; halbjiihrlich n 22 —; einzelne Hfte. n 3.50
Nietmann, W.: Eisenbahn-Atlas des Deutschen Reiches u. der angrenzenden Gebiete. Darge-
stellt in 18 nach polit. Gebieten u. Provinzen getrennten (farb.)Spezialkarten. 1 (farb.) Uber-
sichtskarte u.e. vollstind. Stationsverzeichnis. 17.Aufl. Fol. (IV,428.) Leipzig, Amthor
in Komm. _‘ Geb. in Halbldr. n 6 —;
m. dem Eisenbahn-Atlas v. Osterreich-Ungarn u. der Schweiz in 1 Bd. geb. n 10.50
Uebersichten, tabellarische, des Hamburgischen Handels im J. 1898, zusammengestellt v.
dem handelsstatist. Bureau. (Hamburgs Handel u. Schiffahrt 1898.) Imp.40 (V, 82,114,
142 u. 23 8.) Hamburg, Herold. n 240
Winglmeyr, Rechn.-Offic. Ant.: Interessenberechnungs-Tabellen, enth. die Zinsfiisse 3, 31/,
31/s, 38/, 33y, 4, 41/4, 41/5, 43/, u. 5 Procent auf 1 bis 12 Monate. gr. 80. (158 8.) Linz-
Urfahr, Verlag des kathol. Pressvereines. Kart. n 1 —

*Kiirschner, F.: Franzosische Geschiftsbriefe u. Formularien. Leipzig, Verlag der Handels-Aka-
demie Leipzig. Geb. 2.75

13. Bau- und Ingenienrwifjenidaft, Berghau.

Anleitung zum Bau elektrischer Haustelegraphen-, Telephon- u. Blitzableiter-Anlagen. Hrsg.
v. der Aktiengesellschaft Mix & Genest, Telephon-, Telegraphen- u. Blitzableiter-Fabrik
Berlin. 5. Aufl. gr. 80 (XVIII, 428 8. m. 581 Ahbildgn.) Berlin, Polytechn. Buchh. A.
Seydel. nn 4.50; geb. in Leinw. nn 5 —

Eis- u. Kiilte-Industrie. Hrsg. v. Ingen. Constanz Schmitz. 1. Bd. Juli —Dezbr. 1899.
12 Nrn. gr. 4% (Nr. 1. 14 S. m. Fig.) Berlin, Polytechn. Buchh. A. Seydel inKomm. n5—

Fiseher-Hinnen, fr. Chefkonstr. J.: Die Wirkungsweise, Berechnung u. Konstruktion elektri-
scher Gleichstrom-Maschinen. 4. Aufl. gr. 8°. (X, 4108. m. 394 Fig. u. 3 lith. Taf.) Ziirich,

A. Raustein. Geb. in Leinw. nn 13.20 -

Gunzenhauser, Baugewerksch.-Prof. C.: Baukonstruktionen in Holz. 1. Abtlg.: Holzverbind-
ungen, Gebilke, Winde u. Diacher. (32 Taf. m. 968 Abbildgn.) Fol. (42 S. Text.) Ravens-
burg, 0. Maier. n10 —

Herre, Ingen. Lehr. O.: Die Anwendung des iiberhitzten Dampfes im Dampfmaschinenbetriebe.
[Aus: ,Dinglers polytechn. Journal.] Fol. (41 S. m. 115 Abbildgn.) Stuttgart. (Mitt-
weida, Polytechn. Buchh.) n 2.50

Kaenmerer, Stadtbour. a. D. K. F.: Combendinm ded Hodbaned. Cin Hanbd= 1. Hitlidbud f.
Baumeijter, Architeften, Ingenieure u. Tednifer sum Entwerfen, BVevanjdhlagen u. Ausfith-
ren b. Bauten. 80, (VII, 172 11.95 ©. m. 22 Abbildbgn.) Halle, . Hofjtetter. Geb.in Leinw.nd—

Seiler, Chrph.: Ursachen u. Folgen der jihen Uberschwemmungen u. die Mittel zu deren Be-
seitigung, unter besond. Beriicksicht. der Stauweiher u. Thalsperren als Reserven f. Be-
wissergn. u. Kraftaulagen. gr. 80. (VII, 46 8.) Miinchen, R. Oldenbourg. nl—

Spiegel, Ingen. Rich.: Der Steinrechner f. das Baugewerbe. 2. Aufl. 49. (176 8.) Niirnberg.
(Halle, L. Hofstetter.) n3—

Ziffer, Givil-Ingen. E. A.: Die Congo-Eisenbahn. Vortrag. Mit 18 Abbildgn., 1 Karte u. 1 Taf.
[Aus: ,,Mittheilgn. d. Ver. f. d. Forderg. d. Local- u. Strassenbahnwesens‘.] gr. 80. (39 8.)
Wien, Lehmann & Wentzel in Komm. barn 2 —

*Heim, A., J. Maurer, E. Spelterini: Die Fahrt der ,,Wega‘* iib. Alpen u. Jura am 3. X. 1898. Basel,
B. Schwabe., 4.80

14. Haus-, Land- u. Forjtwirtjdaft.

Adler, Prof. Dr. Karl: Der landwirtschaftliche Mobiliarcredit in Osterreich wihrend der letzten
50 Jahre. [Aus: ,Geschichte d. 6st. Land- u. Forstwirtschaft u. ihrer Industrien 1848—
1898“.] Lex. 80, (15 8.) Wien, M. Perles in Komm. ; n — 80

Arbeiten der deutjhen Landivirtichaftsd-Gefelljehaft. 40.,42.11.43. Hit. gr.80. EBerIin,iB.iBzgen.

an2—

-40. R o), Wein= 1. Objtbaufdh.-Qehr. Prof. Dr. Affr.: Unterjuchungen iib. die Urfachen der NReben=
miidigfeit m. bejoud. Beriicficht. der Schiwvefelfohlenjtofibehandlung. [m Auftrage der Rebendiingungd=
KRommijfion in den F. 1893—1896 ausdgefiihrt. Mit 5 Lichtbilbern. (44 S.) n 2 —. — 42, Wb ling,
Detort.=t. Berth.: Der erjte Runbgang der landwirtjhaftlicherr. Wanderaudjtelhmgen in Deutidland
1887—1898. Jm Auftrage der deutjchen Landwirtidafts-Gejellihaft bevichtet. (XI, 220 &. m. AbHildgN.)

758

[ R P P T

adadd Ll st



R

X6 29. 20, Juli1899. Wiffenfdaft 14. 15.

n2—, — 43 Nathuftus, Priv.-Do. Dr. Gim. v Die Hengjte der fonigl preufitjchen Lanbdgeftiite 1896—
1897. Gin Beitrag sur Kunde der Bierdejch(ige in Deutfhland auf Grund vorgenommener Mefigi. U.
Wiigan. an 2448 Landbejdhilern. JIm Anjtrage der beutjhen Qandwirtihafts=Gefellfchaft peath. (VI
111 &) n2 — : &
Balfter, Winterih.-Dir. Heinr.: Diingerlehre. Ein Qeitfaden f. denlnterricyt in dex Diingerlehre
an landwirtjhaftl. Lehranjtalten. gu. 8% (IV, 82 ©.) Ctuttgart, €. Wlmer, OS_?art. n1.35
Baum-Aloum der Schweiz. — Les arbres de la Suisse. — 4. T1g. gr. Rol. (5 Taf. m. 2 G.
Text in deutjcher 1. franzd]. Sprache.) Bern, Schmid & Frande. ~ batnB—
‘@ﬁ’t“mﬂ)er, Giirtner=2ehranit.-Infp. Th.: Die tonigl. @ﬁrtner_:ﬁef)ranftaﬁ am %glbparf bei Potd=
bam. 1824—1899. Fejtichrift sur Crinnerg. an bad 75jihr. Vejtehen. Mit 50 Gartenan=
fihten aug Potsdam. gr. 8% (215 S. m. 1 Bildnis.) Verlin, B. Pavey.
®eb. in Qeinw. n 8 —
Ertl, Minist.-Sekr. Dr. Mor.: Versuche e. Agrarreform in Osterreich. [Aus: ,,Gescl_lichte d. ost.
Land- u. Forstwirtschaft u. ihrer Industrien 1848—1898*.] Lex.8% (718)) Wien, M.Perles
in Komm. n 2.4
Herz, Sectionschef a. D, Dr. Leo Ritter v.: Geschichte der agrarischen Verwaltung 1848—1898.
[A‘US: .,Geschichte d.st. Land-u. Forstwirtschaft u. ihrer Industrien 1848 —1898.] Lex@o.
(42 8. m. Bildnissen.) Wien, M. Perles in Komm. R 1.20
Kudelka, pr. Thaddiius: Das landwirtschaftliche Genossenschaftswesen in Frankreich. Unter
besond. Beriicksicht, der landwirtschaftl. Syndikate. gr. 80 (VIL, 178 8.) Berlin, Putt-
kammer & Miihlbrecht. n
Landmanng, des, Winterabenbde. 49. Bd. 120, Stuttgart, € Nlmer. Kart.
49. Tenjt, Pfe. W.: Johannis- u. Stadhelbeerivein 1. die Bereitg, dev iibr. Beereniveine, nebit e. pratt.
nleitg. sur Kultur dev Johannids 1. Stacdhelbeeren. 2. Aufl. Mit 9 Abbidgn. (VHI, 96 ©)ni—
Sefer, Prov.-Wandertenr. . Die Rflege ded Obitbaumes in Norddeutjchland m. bejond. Beriid-
ficht. e jebledmig-holjteinijhen w. dhnlicher Himatijher BVerhiiltnifie. 2. Anfl. qr. 80, (IV,
105 ©. m. 51 Abbildan.) Stuttgart, €. Uimer. Qart. n 1.40
Marktwesen, das. I. Allgemeiner Theil. Von Prof. Dr. Ant. v. Gérski. — IL Die Approvi-
sionierungs- Verhiltnisse von 1848—1898. Von Joh. Lichtenstadt. [Aus: ,,Geschichte d.
sst. Land- u. Forstwirtschaft u. ihrer Industrien 1848—1898“.] Lex. 8. (50 8.) Wienizi(S
]

Perles in Komm.
Mitteilungen aus dem forstlichen Versuchswesen Osterreichs. Hrsg. v. der k.k. forstl. Ver-
suchsanstalt in Mariabrunn. Der ganzen Folge 24. Hit. hoch 40. Wien, W. Frick.
24. Schiffel, Forstr. Adalb.: Form u. Inhalt der Fichte. Mit7 Taf. (VI, 139 S.) n4 —
Schullern zu Schrattenhofen, Doc. Dr. Herm. Ritter v.: Geschichtliche Darstellung der
Besteuerung der Land- u. Forstwirtschaft. [Aus: ,,Geschichte d. dst. Land- u. Forstwirt-
schaft u. ihrer Industrien 1848 —1898“.] Lex. 80. (94 S.) Wien, M. Perles in Komm. n3—
Weber, r. C.: Rurzer Abrif f. den erften Untercicht in der landwirtihajtlichen Bilanzentunde
an Winterjchulen 1. lindlichen Fovtbilbungdidulen. 2. Aufl. gr. 80 (1v, 30 ©. m. 21 Ab=
bildgn.) Stuttgart, €. Ulmer. n — 50
e Ceitfaden . den Unterricht in der landwirtjchaftlichen Vilanzentunde an mittleren bezw.
&%egeren {andmirticaftlichen Lehranjtalten. 3. Aufl. gr.80. (VIIL, 185 S. ut. 127§91bbirb2qr%.())
=00, Rart. n 2.
:Gr‘n‘nbauer, G.: Die Dachsbracke. Kynologisch-jagdl. Studien. Neudamm, J. Neumann. 4 —
*Hlawensky, J.: Die zahme Fasanerie. Neudamm, J. Neumann. 1.60
Miiller, P. U.: Kochbuch f. Zuckerkranke. Miinchen, Miiller & Huppert. 2 —

15. Sdjpue Littevatur,

rnold, Hans: Gin newes Novellenbud). Mit Jlujtr. v. Wilh. Claudius. 3. uil, 120 (VIL

206 ©.) Gtuttgart, A. Bong & Co. n3 —; geb. in Leinv. n'4.20
911181 mf‘m’-ﬂl‘urg- Grzdblungen in plattbeuticher Munbdazt. 1. Bb. 8. Leipsig, O Lens.

n-zéo‘mﬂt, Hr.. Kaptin Peiter Pott's Abendtewer tau Waffer u. taw Land. (144 ©.) n 1.50; geb.

Baylrll"l Herm.: Die schine Frau. — Leander. 1. bis 2. Taus. 80. (143 8.) Berlin, S. FiSCZher’
erl. n

Bourget, Paul: Gine Liebestragidie. Ueberepung. 80 (439 S.) Berlin, . 9Rniie.b [n 45—;
geb. bar 5 —
n 1.60

Colleetion of British authors. Vol. 3365. 120. Leipzig, B. Tauchnitz.
P 3365. VV'ells, H. G.: When the sleeper wakes. (302 S.)
ngelhorn’s aligemeine Somanbibliothet. 15. Jahrg. 23. Vo, 8. Stuttgart, J. Cngelhou.
o bar n — H0; qeb. in Leintv. n — 75
23. Doyle, A. Gonan: Gin gefihrlier Anusfug. (The tragedy of the Korosko.) Homan. s bem
Engl. v. §. Mangold. (152 ©.) h
Haardt, I Ave, Imperator. Homan. 8. (376 &.) Stuttgart, M. Kielmann. nd—;
geb. bavn 5 —

759



Wifienjdait 15. 16. : Xé 29. 20. Juli 1899.

Haad, dr. W: Sdnurren, Schwdnte u. Erzdhlungen v. der Injel Ritgen. Gefammelt . hrdg.
80. (VIII, 139 ©.) Greijdwald, . Abel. n2 —; geb. n 2.50
n9err, der, ijt itber und!” Cine Cradhlg. sur Stiivfg. ded Gottvertvauend. 3. Aujl. (8—11.
Tauj.) 120, (28 &.) Barmen, Wupperthaler Trattat=Gejeljdaft. n — 10
Jorgenjen, Joh3.: Pavabeln. Aud dem Din. v. Henviette Grdfin Holjtein=Ledreborg. -8O.
(63 ©.) Miaing, F. Kivchheint. n— 65; geb.n 1 —
Keller, pfr. Dr. Joj. Ant.: 100 Hsllen-Gejchichten. Nach den bejten Quellen gejammelt u. hrég.
2. Aufl. 120, (XV,231 ©. m. 1 C°3tafﬂrit.) Maing, F. Kirdhheim. n 1.50
Kod), Karl: Strandperlen. Gedichtjammiung. 80. (XI, 68 S.) Greifdwald, J. Abel. Geb.2—
Kritger-Mavquardt, Helene: Not.  Jum Bejten der Kinderfitvjorge. 80 (15 S.) Bonn, .

Behrendt. barn — 50
LQagerldf, Selma: Wunber ded Antichrift. Roman. Aus dem Schwed. v. Crnjt Braujewetter.
80. (448 ©.) Mainz, F. Kirchheim. y n 3.50; geb. n 5 —
Lauvent, Charled: Der Kinig v. Rom. Uebertr. pon O3L Marjdall v. Bieberjtein. gr.80. (IV,
348 ©. m. Jlujtr.) Leipzig. H. Shmidt & €. Giinther. n 4.60; geb. bar n 5.60

Library, the English. New series. Vol. 206. 12°. Leipzig, Heinemann & Balestier. n 1.60
J 206. Drury, Maj. W. P.: Bearers of the burden. Being stories of land and sea. (242 S.)
Nansen, Pet.: Eine gliickliche Ehe. 4. Aufl. 80. (172 S.) Berlin, S. Fischer, Verl. n2 —

—— Gottesfriede. 3. Aufl. 8% (V, 231 8.) Ebd. n3—
—— Maria. Ein Buch der Liebe. 4. Aufl. 8°. (165 8.) Ebd. n2—
Roquette, Otto: Die Neife ind Blawe. Mit Heliogr. nad) Originalen b. Prof. Edm. Kanoldt.

120, (134 ©.) Qeipzig, R. Baumnt. ®eb. in Leinw. n 5 —

Sammlung Frandh. 15. Bd. 120, Stuttgart, Frandf.
15, Maupaffant, Gup de: Jum Banne der Liebe. Deutich v. Mar Pannwis. Mit Jujte. v. Rich.
Gutfchmidt. 2. Aufl. (150 S.) n1 —; geb. n 1.80.
Sdyuler, ©. M.: Thomas Plantagenet, Graf v. Lancajter. Hiftovijdhe Crzahlg. Frei nad) engl.
Neotiven u. dlteren BVorlagen. 80, (557 &.) Maing, F. Kivchhein. n 3 —; geb. n4.20
Silling, Marvie: Heimgefommen! Eine Liebedtomisdie. 80. (93 S.) Leipzig, F. U. Berger.
n 1.50
Bely, €.: BVornehm. Roman. 80. (215 &.) Berlin, R. Mojje. n 2 —; geb. bar 3 —
Bomel, pir. A.: Sei getren! Cin Wahnwort an die erwadhjene Jugend. 3. Aufl. 120, (28 &.
m. 1 AbbLildg.) Barmen, Wupperthaler Traftat=Gefeljchaft. ¥ n—15
*Ciippers, A. J.: Aus schwerer Zeit. Kevelaer, Butzon & Bercker. — 30
*Francis, M. E.: The duenna of a genius. A novel. Leipzig, B. Tauchnitz. 1.60
*Gemberg, A.: Des Gesetzes Erfilllung. Roman. Dresden, C. Reissner. 3 —
*Joachim, J.: Der Herrenbauer. Eine schweizer. Dorfgeschichte: Basel, B. Schwabe. 3.20
“*Kerner, H. (H. Cardauns): Geschichten aus dem alten Koln. Kevelaer, Butzon & Bercker. — 30
*Klinck-Liitetsburg, F.: Leichtfertig Blut. Roman. Berlin, J. Gnadenfeld & Co. 4 —
*Parlow, H.: Matrosenlieder. Dresden, C. Reissner. 1.50
*Rameau, J.: Die Letzten aus dem Hause Montberthier. Roman, 2 Bde. Aus dem Franz. v.J.
Mangold. Stuttgart, J. Engelhorn. & — 50
*Tokstojt, 111; Anfzerst.ehung. Roman. Aus dem Russ. v. A. Hess. Stuttgart, Deutsche Verlags-
nstalt. ca. 2 —

16. Sunijt.

Bilderbogen f. Schule u. Haus. 3. Hft. Fol. (25 Bl., wovon 1 farbig, m. Text auf der Riick-
seite.) Wien, Gesellschaft f. vervielfiltig. Kunst. n 3 —; einzelne Bog. schwarz n — 10;
farbig n — 20; Liebhaber-Ausg. in Carton-Mappe n 10 —; Luxus-Ausg., gr. Fol.,
in Leinw.-Mappe n 100 —
Charles, M.: Kompleter Katalog der konigl. Gemaldesammlung alter Meister (im Palais des
Beaux Arts), der Sammlung moderner Gemilde u. des Wiertz-Museums in Briissel, nach
Silen geordnet m. Plinen der 3 Museen. 120. (27 8.) Briissel, M. Charles. n— 40
Fejt-Beitung . dad XXIIL Pojener Prov.-Singerfejt u. die 50jahrige Jubelfeier ded Lifja’er
Manner-Gejangvereind, verbunden m. der Weihe e. nenen Fahue . gleichzeitiqer Fahnen=
weibe f. die beiden Minner-Gejangvereine Govdpen 1. Kobylin. Lifja i. ., 8.1.9. VIL 1899.
ol (20 ©. m. Abbildgn.) Ljja, F. Ehbbecte. nn — 30
Feuerstein, Prof. Mart.: Der hl. Kreuzweg. Nach den Kompositionen v. F. gr. Fol. (14 Taf.)
it e. Biographie ded Kiinjtlerd u. exliut. Vegleittexte v. Joj. Wopp. (15 S.) Einsiedeln,
Verlagsanstalt Benziger & Co. In Leinw.-Mappe n 20 —
Riinjtler-Monographien, Hr3g. v. H. Knacfup. XL. Qex. 80, Bielefeld, BVelhagen & Klafing.
Sn Leintw. fart.
_XL. Jiges, F. Walth.: M. v. Muntacy. Mit 121 AGbildgn. nadh Gemdilden 1. Beidngn. (1326.)8 —
Meissner, Frz. Herm.: Das Kiinstlerbuch. Eine kleine ausgewihlte Reihe v. Kiinstlermono-
graphieen. 3. Bd. Franz Stuck. 2. Taus. gr. 80. (117 8. m. Abbildgn.) Berlin, Schuster &
Loeffler. Geb. in Leinw.n 3 —

760



- T < Ry
* JE 29. 20, Juli 1899,

—_—

Wiffenjdyaft 16. 17.

Monographs on artists. Edited by H. Knackfuss. III. Lex. 8°. Bielefeld, Velhagen & Kla-

sing,

In Leinw. kart. n 4 —

II. Knackfuss, H.: Rembrandt. Translated by Campbell Dodgson. With 159 illustr. from pictures,
etchings and drawings. (VIII, 160 S.)

BWilfer, pr. Qudiv.: Germanijder Stil 1. deuthe Kunjt. gr. 80 (426.)

merling & Sohn.

inther, Kunsigewerbesch.-Lehr., Maler Alb.: Zweige u. Ranken.

*B
X. — 1, X. 1898.

(12 Taf. in Autotyp.) Leipzig, W. Opetz in Komm. .
ericht, offizieller, ib. die Verhandlungen des kunsthistorischen Congresses in Amsterdam,
Leipzig, E. A. Seemann. 3 —

(In 2 Lfgn.) 1. Lfg. Imp. Fol.
n 12

Heidelberg, A Cm=
nl—

”Sang'u, Klang im 19, Jahrh. Ernstes u. Heiteres aus dem Reiche der Tone. Berlin, Verlags-

anstalt Pallas.

17. Berjdjiedenes.

Rehm, Albin: Das Not. u. Hiilfs-Biichlein v. A. R. ist e. gewissenhafter Ratgeber f. Jeder-

S

mann. 80, (II, 259 S.) Finsterwalde. (Leipzig, G. Weigel.)

bar n 1.50

gg“ Wittgenjtein, Caroline Jiirjtin v.: Dad drijtliche Leben im Verkehr m. der mobdernen

elt. Das Qeben m. ®ott, dad Leben m. fich felbit, bad Qeben m. dem Nddhften. Practijdhe

o

Criviggn.,
‘J)lalfér? 80,
Bereingdidyter, der.

aeorduet, durchgejehen 1. verdffentlicht . Heinr. Lafjerre. Ueberjesung von ©. v.
. (XIV, 448 ©.) Maing, F. Kirchheim.

n 3.20; geb. n 4 —

Cine reidhhalt. Sammlg. v. meijt Srig.-Gedichten ernjten wu. Heiteren JIn=

haltes f. alle Vereins-Fejtlicyteiten fatfol., gefell. 1. Humanitiver Veveine. 11 Bdchn. der

#eit=
bereines.

Verzeichniss der alten Bursch

des Verbandes alter Burs
272 8.)

1. Gelegenheitd-Gedidyte”. K0,

IV, 204 &.) Qing=Urjahr, Verlag ded fathol. S]Brleiga
n l.

enschafter nach dem Stande vom Mirz 1899. Im Auftrage

chenschafter gesammelt u. hrsg. vom Vorort Berlin. 80. (IV,
Berlin, C. Heymann’s Verl.

barn 2 —

Die Ziffern beziehen sich auf die Nummer der Wissenschaft.

Abhandlungen, pidagog. 7
Adler, landw. Mobiliatcredit. 14

Admiralitdt, deut., K.: See-

karten. 10
Agrarreform. dsterr.: Ertl. 14
All Heil! Hamburger Rad-

touristenk. 10
*Ampezzo-Album. 10
Andri, Weltgesch.

Anklam, Chronik: Staven-
hagen.
Anleitung zu Arbeiten a.

Astwerk. 12
— f. ind. Einlege-Arbeit. 12

— z. Bau elektr. Haustele-
graphen-Anlagen. 18
Anthologia graeca epigram-
matum. 8
Apelt, Konsumtion.
Arbeiten d. deut. Land-
wirtsch.-Gesellsch,

Architektur: Vitruyius. 1:

Armee, habsburg., fremde
Fiirsten: Deitenhofen, it

Arnold, Novellenb, 15

*— Wohngsmiethe,

Aeskulap u, Hippokrates:
Grosshauser 4

Astwerkarbeiten: Anleitung.12

Aus Mecklenburg. 15
Ausflug, e, gefihrl.: Engel-
horn 15

Ausfi‘xl{rungs esetze ir-
gerl. Gesetgzb, Z. biir:

Aveling, Darwinsche Theorie g
Baedeker, Switzerland. 10
Eagen, K.: Munde, 10
Bihler, Sustenpass, 10
Bahr, d. schine Fray, 15
g:]ns;er, 111111 erlehre, 14
gesetz, deut, ) H
ey e ut ,Al:»ii.ruierg..12
Baron, K. v. Posen, 10

Bartholom#us 8. Abhandlun-

gen. 7
Basel: Urkundenbuch. 9

Baum-Album, schweiz. 14
Bayern, K.: Munde. 10
Bearers of the burden: Li-
brary. 15
*Beck s. *Roder v. D. 11
Beckmann, K. des Deutsch.
Reichs. 10
Bedienungsvorschriften «, d.
15cm Mantel-Kanone. b b |
*Behmer, Sterne u. Wieland. 8
Beichtspiegel : Meister, 2
Below, Mexiko. 10
Bendix, Kinderkrankh. 4
Bericht d. ev. Gemeinde in
Wien.
*— iib. d. kunsthist. Con-
gress in Amsterdam. 16

*— {ib. d. Entwurf e. Ges.
betr. d. Gebiihren d.
Rechtsanwilte.

Bibliographie d. deut. Zeit-
schr.-Litt.

Bibliotheca botanica. 5

Bibliothek d. med. Wissensch. 4

Bilderbogen f. Schule u.

Haus. 16
Bismarck, Erinnergn., Un-

wahrheiten: Diest-D. 9
Bitta, biirgerl. Gesetzb. 3
Bleibtreu, Dies irae. S b
— Gravelotte. 11
— Paris. 11
*Bleicher, Schulflora v. In-

golstadt.

Botanik: Bibliotheca. 5
Bourget, e. Liebestragidie. 15
Brandes, Schriften. 1
Brandl s. Jahrbuch. 8
Bremme, Jesu dulcis memoria, 2

Brestowski s. Bibliothek, 4

761

Bruchmiiller, Riigen. 10
Bruno, elast. Kugeln. 5
Bruns, Tuberkulose. 4

Briissel, Geméldesammig.
alter Meister, Kat.: Charles. 16
Burschenschafter : Verzeich-
niss.
*Cardauns s. *Kerner.
*Cardinal v. Widdern, d.
Krieg 1870/71. 11
Caspari, Problem iib. d. Ehe. 6
Cassau s. Heinichen-K. 7
Chajes, Proverbia-Studien. 2
Charles, Gemildesammlg.
alter Meister in Briissel. 16
Chemie f.Arzte : Oppenheimer. 4
— Leitf.: Wilke. 7
Chorea, Huntington’sche :
Etter. % 4
Christenstand, goldene Mitte:
Meyer. 2
Civilprozessordnung, Aen-
dergn., preuss. Ausfiih-
rgsges.:Zusammenstellung. 8
—_ geut.: Peters. 3
Colasanti s. Untersuchungen. 4
Collection of British authors. 15
Culemann, Siinde wider d. hl.
Geist. s 2
*Ciippers, a. schwerer Zeit. 15
*Dahn, Biirgerkde. 3
Dampf,iiberhitzter,Anwendg.:
Herre. 13
Dénisch, Lehrb.: Simonson. 8
Darwin, Theorie: Aveling. 5
Deitenhofen, fremde Fiirsten
im Habsburger Heer. 11
Deutsch, Leseb.: Lesebuch. 7
— Litt-Gesch.: Mardner. 7
— Rechtschreibg.: Hansen. 7
Deutschland,Eisenbahnatlas:
Nietmann. 12
— Postk.: Beckmann. 10

17
15



Widpentliches BVerseidhuis, Ne 29, 20, Juli 1899,

*Deutschtum, ewiges.
Dienst-Anweisung f. Post.
*Dienstvorschrift f, d. Artille-
rieschulschiffe.
Dies irae: Bleibtreu.
Diest-D., Bismarck’s Erin-
nergn. 9
Dietrich s. Bibliographie. 3
Dion Chrysostomos s. Prosa-
iker. 8
Doyle s. Engelhorn. 15
Drasche s. Bibliothek. 4
Drury s. Library. 15
Driisenentwicklung in Myo-
men : Eipper.
#*Diihren, Marquis de Sade. 4
Diimmler, Ziegel-Fabrika-
tion. 12
Diingerlehre, Leitf.: Balster. 10
Diintzer, mein Beruf als Aus-
leger.
Echtermeyer,d.Géartner-Lehr-

8
12
11
11

anstalt am Wildpark. 14
Edelstein, Fachexcenter. 12
Ehe, e. gliickl.: Nansen. 15

— Problem: Caspari. 6
Einlegearbeit,ind.:Anleitung.12
Eipper, Driisenentwicklg. in
Myomen. 4
Eis- u. Kidlte-Industrie. 13
Elektrochemie, physiolog.:
Kohn.
Elisabeth, Verméchtnis:
Fischer.
Elsass-Lothringen,K.: Munde.10
Elsner v. G. s. Peters.
Emil: Schulausgaben.
*Engelbrecht, Rhein-Elbe-
Kanal.
Engelhorn, Romanbibl.
Entscheidungen d. Reichsge-
richtes. 3
*Entwurf e. Ges., betr. d. Ur-
heberrecht. 3
Erfurt, Programm : Kautsky. 3
Ergebnisse d. schwed. Expe-
dition nach d. Magellans-
ldndern.
Ert], osterr. Agrarreform.
Etter, Huntingtonsche Cho-
rea.
Fachexcenter, Konstruktion :
Edelstein. y 12
Fellinger, Geschafts-Portale. 12
Mébel.
*Ferber, deut. Marine.
*Festschrift z. Consecration
d. Bisch. v. Osnabriick. 2
Fest-Zeitung f. d. Posener
Prov.-Séngerfest.
Feuer, im: Reuter.
Feuerstein, d. hl. Kreuzweg. 16
Fichte, Form: Mitteilungen. 14
Fischer, ElisabethsVermacht-

10
15

5
14

11

16
7

nis. 9
Fischer-H., elektr, Gleich-
strom-Maschinen. 13

Fischer-L. s. Lebensbild. 9
Forstwirtschaft, osterr., Ver-
suchswesen: Mitteilungen. 14
*Francis, the duenua of a
genius.
Francke, liilbeck. Gesinde-
Ordng. 3
Frank s. Bibliotheca. 5
Frau, d. schone: Bahr. 15
Freiburg i. B., Collegium Sa-
pientiae : Studien. 1

*Friede sei m. Euch! 2
Friedrich II., Kaiser : Hampe, 9
Fromm u. frei: Schoell. 2

Fubini s. Untersuchungen. 4
Gértnerlehranstalt, d., am
Wildpark : Echtermeyer.
Gedenktage, vaterland., An-
sprachen: Wlochatz. 7
Geist, hl., Siinde: Culemann. 2
*Gemberg, d. Gesetzes Er-

14

fiillg. 15
Gemeinderecht, bad.: Wie-

landt.
Genossenschaftswesen, fran-

z6s. landw.: Kudelka. 14

Geographie, Charakterbilder:
Lehmann. 7
Geometrie, analyt.: Rudio. 7
Gerichtsbarkeit, freiw.,preuss.
Ges.: Zusammenstellung. 3
Gerichtskanzlei, osterr., Thé-

tigkeit _in Efxekutions-

sachen: Ribtid. 3
*Gerd, Heiratsangelegen-

heiten d. Officiere. 11
Geschiifts-Portale : Fellinger. 12

Gesetzbuch, biirgerl.: Aus-
fithrungsgesetze.
— — Aendergn.: Bitta. 3
Gesetze, Osterr. 3
— preuss.-deut.: Grotefend. 3
Gesindeordnung, liibeck.:
Francke. 3
Getreu, sei: Vomel. 15
Getrost, sei: Vomel. 2
Gleichstrom-Maschinen,

elektr.: Fischer-H. 13
Gliick im Schmerz: Wachs-

muth. 2
Gorski 8. Marktwesen. 14
Gottes Gnadenthron: Pilger-

stab. 2
Gottesfriede: Nansen. 15

Gottesliebe, Geheimnis: Roos. 7

Grabowsee : Volksheilstiitte. 4

Gravelotte: Bleibtreu. 11

Greifswald, stadt. Stiftgn.:
Schultze.

Griechisch, Epigramme: An-
thologia.

—Lektiire: Prosaiker.

Grosshauser, Aesculap u.
Hippokrates.

Grotefend, preuss.-deut. Ge-
setz-Sammlg.

*Griinbauer, d. Dachsbracke. 1

Grundbuchordnung, preuss.
Ausfithrgsges.: Zusammen-
stellung. .

Gunzenhauser, Holz-Baukon-
struktionen. 13

Haardt, ave, Imperator.

Haas, Riigen.

Hakmann, rumén. Bestrebgn.
in d. Bukowina.

Hamburg, Handel : Uebersich-12

n

ten.

— Radfahrerk.: All Heil! 10
Hampe, Kaiser Friedrich II. 9

Handelsgesetzbuch, deut.,

reuss. Ausfiihrungsges.:
usammenstellung. 3
Handmann s. Palmzweige. 2

*Hannover an d. Wende d
Jahrh. 9
9
7

- w L ww' w

15
15

Hinsel u. Gretel : Schmitz.

Hansen, deut. Rechtschreibg.

*Harnisch, Stddte-Ordng. f.
d. Rheinprov.

762

*Harz-Album, neues. 10
Hauff s. Volksschriften. r3
Haus, d.: Versmann. 2
Haustelegraphen, Anlage:

Anleitung.
Hautkrankheiten, Patholo-

gie :*Kaposi. 4
*Hegler, J. Brenz, z
Heiligtum, mein: Ivo. 2
*Heim, Fahrt d. ,,Wega*. 13
Heimgekommen : Silling. 15

Heinichen-K., Zu Wasser u.
zu Lande. 7
Heinrich 1V.: Shakespeare. 7
Helbling, deut. u. bad. biirgerl.
Recht. e
Hengste, d. preuss. Landge-
stiite: Arbeiten. 14

Herr, d., ist iib. uns! 15
Herre, tiberhitzter Dampf. 13
Herz, agrar. Verwaltg. 14
Hesselbach, Miether u. Ver-
miether. 3
Heuer, Mérchenstraus. 17
Heydrich s. Bibliotheca. 5
Himmelsbild u. Weltan-
schaug.: Troels. 5
*Hlawensky, d. zahme Fasa-
nerie. 14
Hochbau, Kompendium :
Kaemmerer. 13

Hoffmann, Ziegel-Fabrikation

8. Diimmler. 12
Héllengeschichten: Keller. 15
Holtschke s. Bericht. 3
Holzbaukonstruktionen :

Gunzenhauser. 13

Horselberg, Mythen: Jédnner, 9
Hoveler, A. Kolping.
— Erzbisch. Ph. Krementz.
*Hiibner, Christ-Comoedia.
Hunte, K.: Seekarten.
Hyédnen: Lehmann,
Hygiene: Bibliothek.
Jahrbuch d. deut. Shake-
speare-Gesellsch.
Jahresbericht d. naturwiss.
Ver. zu Osnabriick.
Janner, Horselberg.
Jesaja,Evangelium :Spurgeon.
Jesu dulcis memoria, lat.
Handschr.: Bremme.
Ihlefeld s. Palmzweige.
Ilges s. Kiinstler-Monogra-

-

oo woo; ® O

phien. 16
Imperator, ave: Haardt. 15
Interessenberechnung, Tab.:

Winglmeyr. 12
*Joachim, d. Herrenbauer. 15
Johannisbeerwein: Land-

mann. 14

Johanny, Franz-Joseph-
Jubilaums-Kirche in Wien-
Wiihring.

Jonas 8. Volksschriften.

Jorgensen, Parabeln.

Isolani s. Salzmann.

Ivo, mein Heiligtum.

Kz.xser, d., Bild: Volksschrif-
en.

Kaemmerer, Hochbau.

Kaposi, Hautkrankh.

Kasel, Unterleibstyphus.

Kautsky, Erfurter Programm. 3

Kelle, Notkers rbetor.
Kunstausdriicke. 8

Keller, Hollen-Geschichten. 15

— St. Anna-Biichl. 2

-
W= NWaotanw

'Y

8 ' — s. Jahrbuch. 8



Widjentlidjes Verzeidhuis A 29, 20, Juli 1899,

Kebl‘rlr)il(‘)-Palimpseste: Lom- - Leﬁﬁz?n, geogr. Charakter- Mm;l;n.ﬁgg zi Kiinstler-Mono- W
: . ien.
*Kerner, Geschichten a. d. — zoolog. Atlas. Ml%ry,p(}. Malagrida. 2
Kiﬂ:lfﬁn II({ohé. . 1? *Lﬁitﬁade% 1! S Unterr. d. Musika, Frau: Reuter. 7
1 , K.: Salzmann. arine-Artillerieverwaltgs.- it N 5
Kinderheilkunde: Monti. 4 Personals in d. Elektro-g Eal(l;ea;’ ef.'g%luekl. Tk 12
ng;;krankheiten, Lehrb.: Ltechnik. & By [ Mg,ri:.s e 15
ix. 4 | Lengle s. Studien. 1 S i
Kindersprache, psych. Ent- Lesebuch, hess. 7 ﬁ:’tﬂ?ﬁ,’&sﬂs' ‘é”::“.e.“ Ab =
KiWI}(;kelg.: Rzesnitzek. 7 | Lesser, Obstbaum-Pflege, 14 bandlun ee,n iy L 7
;IC e, kath., soz. Bedeutg.: | Lette, Dr.: Lebenshild. 9 ERE:
Matthias v. B. 2 | Leutemann s. Lehmann. 7 | Naturlehre d. Menschen:
rmss, Christentum u. Library, the English 15 | ., Untersuchungen. 4
*Kll'&uenfrage. Lichtenstadt s. Marktwesen. 14 | Naumann, J. ¥.: Kohler. 5
laeber, General v. Biilow Lichtstrahlen im dunkeln Nietmann, Eisenbahu-Atlas. 12
il d. Schlacht v. Vionville. 11 | Erdteile, g | Not: Kriiger-M, 15
*K?pmd, e.kostbares: Vomel. 2 |Liebe, im Bann: Sammlung, 15 | Notbiichlemn: Rehm. 1
Kn mﬂ}'quelcl}'tfertig Blut. 15 | Liebestragddie, e.: Bourget, 15 | Notker, rhetor. Kunstaus-
o hiss . Kiinstler-Mono- | Logik : Repetitorium. 8 | | drilcke: Kelle, s
graphien. 16. — Mono- Lombroso, Kerker-Palim- Novellenbuch: Arnold. 15
Kg aphs, 16 | .pseste. 3 | Obligationenrecht, schweiz.,
ngetel, uniformes frang Ludwig Salvator, Erzherz. Nebenges.: Mackenroth. — 3
g Strangere: 11 | * als Forscher d. Mittel- = ~ |Obstbaumpilege, norddeut.:
?-fb, Rebenmiidigk. s. meeres: Woerl. 10 | - Liesser. o
£ by el‘ten. 14 | Luerssen s. Bibliotheca. 5 | Oekinghaus s. Heuer. 7
= '_lsléircshllgng;llrg. Reformierte. 2 | Lutz, Wandergn. 5 | Ontologie: Repetitorium. 6
Kohlor J?F.eNn'aumann. 12 Mx;glgﬁ;lroth, Obligationen- b 9 peﬁpei&n%_r,.chem. Thechnik,g
K“’nhil“; physiolog. Elektroche- M%gell?;pqlﬁnder, schwed. Orf:ntlr'eisg,l%l,?n;%iehi? d
Kolping als Volk o Xpedition: Ergebnisse. 5 | Kaiserfahrt: Thomas. 10
stgll & ; Hévgle rs.sc:hnﬂ; & mﬁg‘i@ dé }1%%1 Frage. 8 | Osiander s. Prosaiker. 8
Konfessionslose, osterr., Malvorlag’en ".Winl;.{i' 1% Osllgxabruck, ‘naturwiss. Ver.:
rechtl. Stellg.: Reininghaus. 3 | Miirchenstrauss: Heuer 710 tahgesbeémcht. e g
Kongo-Eisenbahn, d.: Ziffer. 13 | Mardner, Litt.-Gesch, 7 ()s Pt e S
K?sulmt.ion d. Kulturlénder: | Maria: Nansen 5 15 ’g;’},‘};:?;efgfs‘°““°m' 2
pelt. 3 | Markstein : .. Vi
Kosmologie : Repetitorium. 6 Marktwelsénc%rmspondenz' 184 P;a.%jgog.}ik. A g) hlf,nldlung%n. 4
Krementz, Kardinal : Hoveler. 2 | Marquardt, "l‘itowirg in Palm:::elsi e cdu alz_sg;, iz
Kreuzweg, d. hl.: Feuerstein. 16 Samoa. ‘ 10 Missionsgi:lt‘i"e s 2
Kronoff s. Heuer. 7 | Masswesen, Osterr.: Gesetze. 3 | Pannwitz, Sanatorien 4
%ﬂ%ﬁfﬁ;m'f’rg&tss S 15 Ms;{tphigs v. B, d. kath. *Papperit’z, Mathematik. 5
y . landw. irche. 2 ¥ 2 30 5
Genossenschaftswesen. 14 | Maupassant s, Sammlung. 15 g:;?sb%l}i(')l’flo-r%%ne?ﬁgfeu ;:1’
Kugeln, elast., Stoss: Bruno. 5 | *Maurer s. *Heim. 13 | *Parlow. Mafrosenliedef 15
Kiinstlerbuch, d.: Meissner. 16 | Mecklenburg, Erzahlgn.: Paesler §. Licht hlen.
Kiinstler-Monographien : | Aus : et i 18' e 3
EiﬂﬂStl?ur-Monogmphien, | Medizin: Bibliothek. 4 P:::gl?zz.? 1%;g£glensteuer,d,?]
’Kii;:s:h negm;_rg:ﬁ%lss. e 16 ]]\&egssner, d. Kiinstlerb. 16 *Peterman’n, Dalmatien. 10
Schﬁ.ftsbri’efe, ; N Mgﬁgilﬁe?n‘igi_htﬁprle%ﬁl-v 2 Peters, Civilprozessordng. 3
{‘igllnuserdenkmal, d.: *Meurer 8. *Festschrift. 2 Pf{%{%@lx}kunde' s 14
mann. b . . e e
Laﬁe?litif, Wunder d. Anti- ﬁ?;g:) bl?filsqc:vﬁstand 12 P’ff\*ﬁﬁ‘ﬁ,‘l’ﬂﬁ SUBByONEt:
rist. ; il ; X sp e
Landmann, deut. Bankges. ig 2 ?déla%ﬁn%i‘rzfﬂﬁg,; 3 Ph)losoghle:.R’lgpeﬁ;toriun;. 2
Landmann’s, d., Winter- Hiotor und Ve ngliet 1. — Forschgn.: Tschitscherin.
abende. 14 Feagalbach er: . Philothea: Reuter. 7
Lﬂlgggghglysiologie d. Mietrecht, deut.: Weinert. 3 gpysiologi?, LGehI;b.:GLa.xaﬂois. 5
La,ndwirtscimft Osterr., Be. X ‘Missi%nsm:lsmlt’ Rt I%E?;';ta‘blu it %
‘ ; o : . -
_st%“e"&! Schullern zy Sch.14 f’:lm;%ge;gne % e Plantagenet, Th.: Schuler. 15
orenderansstellgn.; Ar- Mitteilungen a. d. forstl. Eopp & KFe\};rstein- 18
: 14 | Versuchsw 5 ofen, K.: SAIOL. L
L"d‘;d‘ﬂ“sch‘! tsgesellschaft, | Mobel, moderne: ggfltizﬂer 12 | Post: Dienstanweisung. 12
Lang“e,“ P%lt}:)’:ltz%g 1 "14 | Mobiliarkredit, landw. B Pott,bAbendteuer: Aus Meck-
R Mook euer s. osterr.: Adler, 14 | lenburg. . 16
Lasserre 8. 5:}%‘" i Mode, la, 6légante. 12 | Prosaiker, griech. 8
LBtein. gen- & Moleschott 8. Untersuchun- | Proverbiastudien: (i}hajes. 2
aurent, d. K¢ni gen. £ 4 | Psychologie: Repetitorium. 6
Lanterbirg- Oborchmiim, ' | Mombach, v, nhchd. Kitims-'- | - Sohriters o
Leben f:i?’n': Schiltknecht, 7 | ndschato: Lichtstrahlen. 2 | *Rameau, d. Letaten a. d
oy istl., im Verkehr Monographs on artists. 16 | Hause Montberthier ol
Sa:yn.V?i%ctl;:::?eiw elt: Monti, Kinderheilkde, 4 | Raumlehre: Sendler. 7
};ebensbild 4 Priy 1]13-1_‘ e 1; *Iﬁ/{gl;ggKochb. f. Zucker- | Rebenmiidigkeit: Arbeiten. 14
Leehqr, Obstruetion 1, . S it ey 14 | Recht, biirgerl., deut. u. bad.: 5
Patriotismus, : gsgeschichte. 3 Helbling.

3 Munde, Verkehrsk. 10 ' Rechtsanwiilte, Gebiihren,

763



Widjentlides Bevzeidnis A 29. 20. Juli 1899,

764
Ges.: Bericht. 3. — Zu- o
sammenstellung.
Reformierte, mecklenburg.:
Koch. 2

Rehm, Not-Biichl.
Reichsgericht: Unterschei-
dungen.
Reininghaus, osterr. Con-
fessionslose. 8
Reise, d., ins Blaue: Roquette. 15
*— meine, in Italien. 10
Rembrandt: Monographs. 16
Remus s. Abhandlungen. 7
Repetitorium d. Philosophie. 6
Reuter, Bibl. f. Gab.-Stenogr. 7
Ribbeck, Reden. 8

17

Ribiid, Gerichtskanzlei. 3
*Roder v. D., hess. Inf.-
Rgmt. Nr. 115. 11
Rom, Konig: Laurent. 15
Roos, Gottesliebe. 7
Roquette, d. Reiseins Blaue. 15
Rose, Erlebnisse in Ostasien. 10

Rousseau s. Schulausgaben. 7

Rudio, analyt. Geometrie. 7

Riigen, Erinnergn.: Bruch-
miiller,

— Schnurren: Haas.

Ruménen, Bestrebgn. in d.
Bukowina 1848—65: Hak-
mann.

Rundschau, Dresdener.

Rzesnitzek, Kindersprache.

Sales s. Reuter.

Salzmann, K. Kiefer.

Sammlung Franckh. 1

Samoa, Tatowierg.: Mar-
quardt. 10

Sanatorien, Einrichtg.: Pann-

SRS RX PR Y]

witz. 4
Sand im Schuh: Reuter. ' f

Sandler, Volks-Karten, 10

*Sangu.Klangim19. Jahrh. 16

Sangerfest, Posener: Fest-
Zeitung.

Sankt Annabiichlein: Keller.

Sayn Wittgenstein, christl.
Leben.

Schaefer, Zimmerluft.

Scheel s. Schaefer.

Schiffel s. Mitteilungen. 1

Schiltknecht, d. Lehrersem.
Lauterburg-Oberehnheim.

Schmidt, zoolog. Atlas s.
Lehmann.

Schmitz, Hénsel u. Gretel.
Schneider, Obligationenrecht
8. Mackenroth.
Schoell, fromm u. frei.
Schreiter, Antike bei Racine.
Schulausgaben pidagog.
Classiker.
Schulentlassungen, Reden:
Wilochatz. 7
Schuler, Th. Plantagenet. 15
Schullern zu Sch., Besteuerg.
d.Landwirtsch. 14
Schultze, stidt. Stiftgn. zu
Greifswald.
Schwab s. Prosaiker.
Schweiz, Fiihrer: Baedeker.

16
2

10. — Tschudi. 10
Seekarten d. deut. Admira-
litét. 10

Seiler, Uberschwemmungen. 13
Sendler, Raumlehre, 7

*Sessner, Acne. 4

Sevin 8. Andri. 7
Shakespeare, HeinrichIV. 7
Shakespeare-Gesellschaft,

deut.: Jahrbuch. 8
Silling, heimgekommen. 15
Simonsen, dén. Lehrb. 8
Skapulier-Bruderschaft :

Unterricht.

Sleeper, when he wakes:

Collection. 15
Specht s. Lehmann. 7
*Spelterini s. ¥*Heim. 13
Spiegel, Steinrechner. 13
Sporolithon, weibl. Concep-

takeln: Bibliotheca.
Spurgeon, Evangelium im

Jesaja. 2
Stadtmiiller s. Anthologia. 8
Stavenhagen, Anklam. 9
Steinrechner, d.: Spiegel. 13

Stenographen, Gab., Bibl.:
Reuter. R
Stifter, Studien.

Stil, german., u. deut. Kunst:
Wilser. 1
Stoeckl s. Repetitorium. 6
Strandperlen : Koch. 15
Stueck, F.: Meissner. 16

Studien aus d. Collegium
Sapientiaein Freiburgi.B. 1
*— z. Gesch. d. menschl.
Geschlechtslebens.
Stylbliiten: Markstein.
Sullanische Verfassg.: Stu-
dien, 1
Tensi s. Landmann. 1
Thaa s. Gesetze.
Thomas, Orientreise.
Timmermann, Pharyngoto-
mia subhyoidea. *
*Tolstoj, Auferstehg. 1
Torgau, Altertumsver.: Ver-
offentlichungen.
Trankebar: Palmzweige.
Troels, Himmelsbild.
Tschitscherin, philosoph.
Forschgn,
Tschudi, Schweiz. 1
Tuberkulose: Monti.
— in d. Tiibinger Univ.-Poli-
klinik: Bruns,
Tupetz s. Schulausgaben.

Uberschwemmungen, Ur-

4
8

4
3
0
4
5
9
2
5
6
0
4
4
7

sachen : Seiler, 13
Uebersichten d. Hamburg.
Handels. 12

Uffelmann s. Bendix.
Uniformen, franzds. u.

4

fremde: Knoetel. 11
*Unter d. siidl. Kreuz. 10
Unterleibstyphus, Serodia- J

gnose : Kasel. 4

Unterricht iib. d. Skapulier-
Brudersch.

Untersuchungen z.Naturlehre
d. Menschen.

Urkundenbuch v. Basel. 9
*Valois, Seemacht. 11
Vely, vornehm. 15
Vereinsdichter, d. 17

Veroffentlichungen d. Alter-
tums-Ver. zu Torgau. 9
Versmann, d. Haus. 2
Verwaltung, agrar. osterr.,
1848—98: Herz. 14
"Verwa.lmngs-Anleitung f. d.
Fiihrer e. Schiffes ohne Ver-
waltungsheamte. 11

Verzeichnis d. alten Bur-

schenschafter. 7
Vitruvii dearchitecturalibri. 8
*Volk, Odenwald. 10
Volksheilstitte Grabowsee. 4
Volkskarten: Sandler. 10

Volksschriften. 7

Volksschullehrer, A.:Walther. 7

Vomel, sei getreu! 15

— sei getrost!

— e. kostbares Kleinod.

Vornehm: Vely.

*Vorschriften f. d. techn. Re-
visionen bei d. Marine-Ar-
tilleriedepot.

‘Wachsmuth, Gliick im
Schmerz.

Wackernagel s. Urkunden-
buch.

2
2
15
11

Walther, Voiksschullehrer.
Wanderungen m. e. Natur-
kunde.: Lutz. ,
Wasser, zu u. zu Lande:
Heinichen-K. 7
Weber, landw. Pflanzenkde. 14
Weinert, Miethrecht. 3
*Weissenfels, d. junge Goethe. 8
Wells s. Collection. 1
Weltgeschichte, Abriss: An-
a 7

dra.
Wielandt, bad. Gemeinde-
recht.
Wien, ev. Gemeinde: Bericht.
— Franz Joseph-Jubildums-
kirche: Johanny.
Wild-Qu. s. Reuter.
Wilke, Chemie.

Wilser, german. Stil u. deut.
Kunst. 6
Winglmeyr, Interessenbe-
rechngs.-Tal 12
Winter, Zweige u. Ranken. 16
Wilochatz, Ansprachen. 7
— Reden. 7
Walbing s. Arbeiten. 14
Woerl, Erzherz. Ludwig Sal-
vator als Forscher d. Mittel-
meeres.
Wunder d. Antichrist: Lager-
16f. 15
Wunderglaube, f. d.: Meyer. 2
Wiirttemberg, K.: Munde. 10
Zeitschriften, deut., Litt.:
Bibliographie. 1
iegelfabrikation : Diimmler. 12
Ziffer, Congo-Eisenbahn. 13
Zimmerluft, Hygiene : Schae-

St a0 N

-~ 0w

10

fer.
Zoologie, Atlas: Lehmann.
Zuchthausvorlage, d.
Ziihlke s. Heuer.
Ziirich, Schlacht 1799: Meyer.

Zusammenstellung d. Ent-
wurfs e. Ausfiihrgsges. betr.
d. Aendergn. d.Civilprozess-
ordng.

— — Zz. Grundbuchordng.

— — z. Handelsgesetzb.

— — betr., d. Zwangsver-

steigerg.

. Entwurfs e. Ges. iib. d.
Gebiihren d. Rechtsanwilte.
— — e. preuss. Ges. iib. d.

freiw. Gerichtsbarkeit.

Zwangsversteigerung,preuss.:
Ausfiihrgsges.: Zusammen-
stellung.

4
7
3
7
9

W W @ W

Deraudgegebent und verlegt von der ., G.
Druc von Auauft

es in Qeipsig.

inrids’idhen Budhandlung in Leipzig,



